
Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 1 
 

 

Ing. Alexandr Mertl - Ekologické inženýrství 

 

AGERIS s.r.o. 

Je ábkova 1848/5 

602 00 Brno 

 

 

 

 

Zm na .1 Územního plánu obce  

HUSTOPE E 

SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brno, prosinec 2015 

 

 

  



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 2 
 

 

 

Zpracovatel posuzované dokumentace: 

ArchDESIGN 

Sochorova 3178/23 
616 00 Brno 

 

 

Zhotovitel vyhodnocení: 

AGERIS s.r.o. 

Je ábkova 1848/5 

602 00 Brno 

 

 

Seznam zpracovatel : 

 

 

Zodpov dný projektant: Ing. Alexandr Mertl - Ekologické inženýrství 

Trst nice .p. 106, Trst nice u Litomyšle 569 57 

Držitel autorizace podle zákona . 100/2001 Sb., §19 a § 24 (osv ení 
MŽP R o odborné zp sobilosti k hodnocení vlivu staveb a inností na 
životní prost edí .j. 961/196/OPV/93, prodloužené rozhodnutím MŽP 

R .j. 45335/ENV/06; 50206/ENV/11 do 31.12.2016. 

 

 

Vypracoval   Ing. Michal Ková , Ph.D.,  

     AGERIS s r.o. 

     Tel: 731 112 153  

     E-mail: michal.kovar@ageris.cz 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 3 
 

 

Obsah 
 

Obsah ................................................................................................................. 3 

ÚVOD ........................................................................................................................................... 6 

1. Stru né shrnutí obsahu a hlavních cíl  územn  plánovací dokumentace, vztah 

k jiným koncepcím ............................................................................................. 8 

1.1. Obsah a cíle koncepce ........................................................................................................... 8 

1.2 Vý et vybraných koncep ních dokument  se vztahem k životnímu prost edí a zdraví 
obyvatel ........................................................................................................................................ 9 

Národní koncep ní dokumenty .............................................................................................. 9 

Krajské koncep ní dokumenty ............................................................................................. 10 

2. Zhodnocení vztahu územn  plánovací dokumentace k cíl m ochrany 

životního prost edí p ijatým na vnitrostátní úrovni. ......................................... 12 

2.1 Státní politika životního prost edí 2004 - 2010 ............................................................ 12 

2.2. Aktualizace státního programu ochrany p írody a krajiny........................................... 13 

2.3. Strategie udržitelného rozvoje eské republiky ............................................................ 13 

2.4. Politika územního rozvoje eské republiky ................................................................... 15 

2.5. Ak ní plán zdraví a životní prost edí R ....................................................................... 15 

Zásady územního rozvoje kraje Jihomoravského kraje ................................................ 16 

ehled relevantních priorit územního plánování, ploch a koridor  ..................... 16 

Vymezení ploch a koridor  ........................................................................................ 17 

Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010 - 2013 .................................................. 20 

Územn  energetická koncepce Jihomoravského kraje 2008 - 2028 .......................... 20 

Vybrané referen ní cíle ochrany životního prost edí ............................................................. 22 

3.  ÚDAJE  O  SOU ASNÉM  STAVU  ŽIVOTNÍHO  PROST EDÍ  V  EŠENÉM  

ÚZEMÍ A JEHO P EDPOKLÁDANÝ VÝVOJ,  POKUD BY NEBYLA UPLATN NA 

ÚZEMN PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE ........................................................... 23 

Geomorfologické pom ry.......................................................................................................... 23 

Radonové pozadí ................................................................................................................... 23 

dní prost edí - hlavní p dní jednotky zastoupené v hodnoceném území ..................... 24 

Ochrana p d dle BPEJ ................................................................................................... 24 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 4 
 

Klimatické pom ry .................................................................................................................... 25 

Kvalita ovzduší .......................................................................................................................... 26 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší ..................................................................................... 26 

Podzemní vody .......................................................................................................................... 26 

Chrán né oblasti p irozené akumulace vod ............................................................................ 27 

Biogeografické charakteristiky ................................................................................................. 27 

Vegeta ní stup ovitost .............................................................................................................. 27 

Biogeografické len ní krajiny ................................................................................................. 27 

Hluk, vibrace.............................................................................................................................. 27 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 

ÚPLATN NÍM ÚZEMN PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMN  

OVLIVN NY ...................................................................................................... 31 

5.  SOU ASNÉ  PROBLÉMY  A  JEVY  ŽIVOTNÍHO  PROST EDÍ  ,  KTERÉ  BY  

MOHLY BÝT UPLATN NÍM ÚZEMN PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

VÝZNAMN  OVLIVN NY,  ZEJMÉNA  S  OHLEDEM  NA  ZVLÁŠT  CHRÁN NÁ  

ÚZEMÍ A PTA Í OBLASTI ................................................................................ 32 

5. 1. Velkoplošná a maloplošná zvlášt  chrán ná území ........................................................ 32 

5. 2. P írodní parky ................................................................................................................... 32 

5.3. Památné stromy ................................................................................................................. 32 

5. 4. Významné krajinné prvky ................................................................................................. 32 

5. 5. NATURA 2000 .................................................................................................................. 33 

5. 6. Územní systém ekologické stability ................................................................................. 33 

5.7. Krajinný ráz území ............................................................................................................. 33 

6. Zhodnocení stávajících a p edpokládaných vliv  navrhovaných variant 

politiky územního rozvoje nebo územn  plánovací dokumentace, v etn  vliv  

sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, st edn dobých a 

dlouhodobých, trvalých a p echodných, kladných a záporných; hodnotí se vlivy 

na obyvatelstvo, biologickou rozmanitost, faunu, floru, p du, vodu, ovzduší, 

klima, hmotné statky, kulturní d dictví v etn  d dictví architektonického a 

archeologického a vlivy na krajinu v etn  vztah  mezi uvedenými oblastmi 

vyhodnocení ..................................................................................................... 35 

7. Porovnání zjišt ných nebo p edpokládaných kladných a záporných vliv  

podle jednotlivých variant ešení a jejich zhodnocení ...................................... 47 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 5 
 

8. Popis navrhovaných opat ení pro p edcházení, snížení nebo kompenzaci 

všech zjišt ných nebo p edpokládaných závažných záporných vliv  na životní 

prost edí .......................................................................................................... 48 

9. ZHODNOCENÍ ZP SOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍL  

OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ DO ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEJICH 

ZOHLEDN NÍ P I VÝB RU VARIANT EŠENÍ ............................................... 49 

10.  NÁVRH  UKAZATEL  PRO  SLEDOVÁNÍ  VLIV  ÚZEMNÍHO  PLÁNU  NA  

ŽIVOTNÍ PROST EDÍ ...................................................................................... 53 

11. Návrh požadavk  na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z 

hlediska minimalizace negativních vliv  na životní prost edí. ......................... 55 

12. Netechnické shrnutí výše uvedených údaj  ................................................. 56 

Záv ry a doporu ení v etn  stanoviska ke koncepci ......................................... 58 

Seznam zkratek ................................................................................................ 59 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 6 
 

ÚVOD 

Posouzení vliv  územn  plánovací dokumentace „Zm na . 1 Územního plánu Hustope e“ 
na životní prost edí je zpracováno podle zákona o posuzování vliv  na životní prost edí . 
100/2001  Sb.  v  platném  zn ní,  §  10i)  a  ustanovení  §  19  odst.  2  zákona  .  183/2006  Sb.,  o  
územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon). 

edm tem zm ny územního jsou p evážn  zm ny funk ního využití zastavitelných ploch 
(mén  také nov  vymezené zastavitelné plochy). Zm na územního plánu dále definuje plochy 

estaveb a m ní uspo ádání ploch stavových.  

Posouzení je zpracováno na základ  koordinovaného stanoviska Krajského ú adu 
Jihomoravského kraje k návrhu zadání zm ny . 1 územního plánu obce Hustope e, ve 
kterém je z hlediska zákona . 100/2001 Sb. uvedeno:  

OŽP tímto uplat uje požadavek na vyhodnocení vliv  zm ny . 1 ÚP Hustope e na 
životní prost edí (dále jen „vyhodnocení“). Toto vyhodnocení musí být zpracováno osobou s 
autorizací podle § 19 zákona o posuzování vliv  na životní prost edí. Rámcový obsah 
vyhodnocení je uveden v p íloze stavebního zákona. Ve zm  územního plánu mají být 
mimo jiné prov eny návrhové plochy výroby a skladování (požadavek 4.3 a 4.4). T sné 
sousedství ploch výroby a skladování a ploch obytných se m že dostávat do kolize se zájmy 
ochrany zdraví obyvatel a jednotlivých složek životního prost edí p ed nep íznivými ú inky 
emisí zne iš ujících látek, hluku a vibrací. Uvedené budoucí využití ploch m že mít 
negativní vliv na složky životního prost edí a ve ejné zdraví obyvatel, proto byl s využitím 
principu p edb žné opatrnosti uplatn n požadavek na vyhodnocení.  

Vyhodnocení bude zpracováno v rozsahu úm rném velikosti a složitosti ešeného území. 
S ohledem na charakter projednávaných zm n územního plánu a charakter ešeného území 
se vyhodnocení zam í zejména na problematiku hluku, ochrany ovzduší a na možné 
negativní dopady na životní prost edí a ve ejné zdraví související s budoucím využitím 
návrhových ploch. Návrhové plochy budou posouzeny ve vzájemných vztazích, aby byly 
eliminovány budoucí st ety vyplývající z rozdílného funk ního využití.  (...) 

Vyhodnocení bude obsahovat návrh stanoviska p íslušného ú adu ke koncepci s 
uvedením jednozna ných výrok , zda lze z hlediska negativních vliv  na životní prost edí 
doporu it schválení jednotlivých návrhových ploch a schválení zm ny územního plánu jako 
celku, pop ípad  budou navrženy a doporu eny podmínky nutné k minimalizaci vliv  na 
životní prost edí a ve ejné zdraví. (...) 

Vliv územního plánu na evropsky významné lokality a pta í oblasti byl vylou en. 

Strategické hodnocení vliv  na životní prost edí (SEA) je systematický proces hodnocení 
sledk  navrhovaných  politik,  plán  a  program  na  životní  prost edí.  Ú elem  SEA  je  



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 7 
 

zajistit, aby se strategické cíle ochrany životního prost edí a zdraví obyvatelstva staly sou ástí 
navrhovaného územního plánu a sou ástí p ípravy a tvorby jeho koncepce.  

edkládaná dokumentace p edstavuje hodnocení SEA, které je zpracováno metodou 
interaktivního posouzení “ex-ante“, vytvá ené soub žn  s konceptem posuzovaného 
územního plánu. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 8 
 

1. Stru né shrnutí obsahu a hlavních cíl  územn  plánovací 

dokumentace, vztah k jiným koncepcím  

 Kapitola obsahuje shrnutí cíl  posuzované koncepce a vý et vybraných koncep ních 
dokument  se vztahem k životnímu prost edí a zdraví obyvatelstva. Z díl ích cíl  t chto 
dokument  byly zpracovatelem SEA sestaveny tzv. referen ní cíle ochrany životního 
prost edí a zdraví obyvatelstva. Jedná se o cíle, které jsou ovlivnitelné p edpokládaným 
uplatn ním posuzovaného územního plánu v rámci jeho prostorového a v cného ešení. 
Referen ní cíle jsou definovány na základ  vybraných cíl  obsažených v relevantních 
strategických dokumentech a formulovány zp sobem, který umož uje zhodnotit jejich vztah 
k posuzovanému územnímu plánu (kap. 2) a zhodnotit zp sob, jakým je daný referen ní cíl 
v ešení územního plánu zohledn n (kap. 8). 

 cíle obsažené v r zných dokumentech obdobné koncep ní úrovn  (krajské, 

národní…) obvykle vzájemn  interferují (nap . požadavek na ochranu biodiverzity, 

 je formulován r zným zp sobem, figuruje v cílech hned n kolika strategických 

dokumentací); 

 i výb ru referen ních cíl  byly zohled ovány charakteristiky zájmového území, 

edevším z pohledu jeho potenciálu pro napl ování obecn  stanovovaných cíl ; 

 cíle dokumentací vyšších koncep ních úrovní p ebírány do úrovní nižších, p emž 

jsou v cn  zp es ovány a ú eln  modifikovány práv  v kontextu specifik 

konkrétních území.  

1.1. Obsah a cíle koncepce 

Územní plán m sta navrhovaným ešením stabilizuje jeho charakteristické osídlení, nabízí 
plochy pot ebné k jeho rozvoji a sou asn eší nové využití ploch ur ených k obnov  
zastav ného území. Koncepce rozvoje m sta zohled uje spole enský a hospodá ský potenciál 
jeho rozvoje a promítá jej do podmínek plošného i prostorového využití území v souladu 
s ve ejnými a soukromými zájmy na rozvoji území.  

edm tem hodnocení p edkládané zm ny územního plánu jsou následujíc návrhové 
plochy p ípadn  územn  a funk  logické soubory ploch: 

 Plocha výroby a skladování  - lehký pr mysl (VL) Z66 

 Plocha pro výrobu a skladování (VL) Z8 a dopl ující plocha ve ejných prostranství 
(PV) Z1  

 Návrhová plocha smíšené obytné m stské P20 (SM) 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 9 
 

 Návrhová plocha ob anské vybavenosti P17 (OV) 

 Plochy pro výrobu a skladování Z 21 (VL), Z 31 (VL) a plocha Z11 (ZO) 

 Návrhové plochy obytné smíšené m stské (BI) Z65, Z37 a Z126. 

 Návrhové plochy smíšené obytné m stské (SM) Z132, Z135, Z129 a Z12, 

 Soubor návrhových ploch obytných smíšených m stských (BI) Z118, Z116, Z130, 
Z115, Z117, Z128 a Z7 

 Soubor ploch ZO K14, OM Z13, OK Z121, ZO K142 OV Z114, DS Z 147 OV Z25 

 

1.2 Vý et vybraných koncep ních dokument  se vztahem k životnímu 

prost edí a zdraví obyvatel 

Vý et vybraných koncep ních dokument  (strategických dokumentací) je rozd len do 
kapitol podle jejich koncep ní úrovn : 

 Národní: koncep ní dokumenty eské republiky 

 Krajské: koncep ní dokumenty Jihomoravského kraje 

Národní koncep ní dokumenty 

 Ak ní plán eské republiky pro zdraví a životní prost edí (NEHAP); 

 Dlouhodobý program zdraví pro všechny (Dlouhodobý program zlepšování 

zdravotního stavu obyvatelstva R Zdraví pro všechny v 21. století);  

 Dopravní politika R 2005-2013; 

 Integrovaný národní program snižování emisí R (+ Národní program zlepšování 

kvality ovzduší);  

 Národní lesnický program 2008 - 2013;  

 Národní program reforem 2011;  

 Národní program snižování emisí R;  

 Národní rozvojový plán R 2007-2013;  

 Národní strategický plán pro rozvoj venkova R na období 2007-2013;  

 Národní strategický referen ní rámec 2007-2013; 

 Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti; 

 Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy R;  

 Plán odpadového hospodá ství R.  

 Politika územního rozvoje R (PÚR); 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 10 
 

 Program rozvoje venkova R na období 2007-2013;  

 Státní energetická koncepce;  

 Státní politika životního prost edí eské republiky 2004-2010; 

 Aktualizace státního programu ochrany p írody a krajiny; 

 Státní surovinová politika; 

 Strategie hospodá ského r stu R 2005-2013;  

 Strategie regionálního rozvoje R pro léta 2007-2013; 

 Strategie udržitelného rozvoje R;  

 

Krajské koncep ní dokumenty 

 Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje1; 

 Aktualizace Územn  analytických podklad  Jihomoravského kraje; 

 Územní studie Vymezení cílových charakteristik krajiny Jihomoravského kraje, 2010; 

 Generel regionálního a nadregionálního ÚSES na území Jihomoravského kraje, 2003; 

 Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010 - 2013; 

 Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2006 - 2016; 

 Regionální inova ní strategie Jihomoravského kraje 2009 - 2013; 

 Strategie rozvoje hospodá ství Jihomoravského kraje v odv tví zem lství, 

zpracovatelský a potraviná ský pr mysl; 

 Generel dopravy Jihomoravského kraje 2003 - 2030; 

 Generel krajských silnic Jihomoravského kraje 2006 - 2030; 

 Územn  energetická koncepce Jihomoravského kraje 2008 - 2028; 

 Program rozvoje cestovního ruchu Jihomoravského kraje 2007 - 2013; 

 Koncepce zachování a obnovy kulturních památek Jihomoravského kraje; 
 Program rozvoje sít  cyklistických komunikací s minimálním kontaktem s motorovou 

dopravou v Jihomoravském kraji; 
 Koncepce ochrany p írody Jihomoravského kraje 2004 - 2013; 
 Koncepce environmentálního vzd lávání, výchovy a osv ty Jihomoravského kraje na 

léta 2011 - 2020;  
 Plán odpadového hospodá ství Jihomoravského kraje; 
 Plán rozvoje vodovod  a kanalizací Jihomoravského kraje 2004 - 2014; 
 Integrovaný krajský program snižování emisí zne iš ujících látek Jihomoravského 

kraje; 
 Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje; 

                                                             
1 Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje, které byly Zastupitelstvem Jihomoravského kraje vydány 
formou opat ení obecné povahy dne 22. 9. 2011, zrušil Nejvyšší správní soud svým rozsudkem ze dne 21. ervna 
2012. V sou asnosti tedy neexistuje platná územn  plánovací dokumentace vydaná Jihomoravským krajem. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 11 
 

 Projekt isté povodí Svratky; 
 Studie protipovod ových opat ení; 
 Koncepce rozvoje vina ství; 
 Koncepce rozvoje ovocnictví v Jihomoravském kraji; 
 trná eroze p dy v Jihomoravském kraji a návrh jejího ešení. 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 12 
 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K 

CÍL M OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ P IJATÝM NA 

VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI.  

2.1 Státní politika životního prost edí 2004 - 2010 

Jeden ze základních strategických dokument , který zast ešuje všechny ostatní koncep ní 
materiály v oblasti životního prost edí (nap . politiky týkající se jednotlivých složek životního 
prost edí) a vymezuje základní rámec pro dlouhodobé a st edn dobé sm ování rozvoje 
environmentálního rozm ru udržitelného rozvoje eské republiky.  

Cíle dokumentu jsou sm ovány do konkrétních sektor  (prioritních oblastí) 
spole enského a ekonomického života, pro které podrobn  specifikuje své úkoly. Týká se to 
devíti sektor : Energetika, T žba nerost , Pr mysl, Obchod, Doprava, Zem lství a 
lesnictví, Ochrana a užívání vod, Životní prost edí a zdraví a Regionální rozvoj, obnova 
venkova a cestovní ruch. V sou asnosti probíhá posuzování vliv  dle zákona . 100/2001 Sb. 
nov  zpracované SPŽP 2011 - 2020. 

ehled vybraných cíl  Státní politiky životního prost edí 

Stanovit limity rozvoje území a územních rezerv ve vztahu k ochran  p írodního a 
krajinného prost edí a prosadit je do nástroj  územního plánování; 

o Zvýšit efektivnost využití zastav ných území 

o Chránit p du p ed zábory a neodpov dným rozši ováním m st a obcí mimo sou asná 

zastav ná území; 

o V rámci stavebního ízení nepovolovat zám ry, jejichž d sledkem by byly likvidace 

mok ad  

o Zp ísnit podmínky pro povolování staveb a innosti v záplavových území s cílem 

edcházet zbyte ným škodám; 

o Zkvalit ovat územní systém ekologické stability a realizovat jeho chyb jící prvky; 

o Chránit kvalitní segmenty p írodního charakteru v zastav ných územích; 

o Zkvalitnit pé i a ochranu o sídelní zele  a další p írodní složky urbanizovaného území 

o Podporovat a chránit krajinný ráz území a jeho prvky jako jsou nap . osam lé stromy, 

zelené pásy podél silnic a cest, zdroje pitné vody, mok ady a drobné vodní nádrže a 

toky. 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 13 
 

2.2. Aktualizace státního programu ochrany p írody a krajiny 

Aktualizovaný program analyzuje stav p írodního a krajinného prost edí, formuluje 
dlouhodobé cíle a opat ení, nezbytná k jejich dosažení. Státní program se zabývá 
problematikou ochrany krajiny obecn  a dále, podrobn ji, podle jednotlivých typ  krajinných 
ekosystém , chrán nými územími a druhovou ochranou. Aktualizace Státního programu 
rozpracovává jednotlivé cíle Strategie biologické rozmanitosti R, schválené usnesením vlády 
. 620/2005, jako základního meziresortního a mezioborového dokumentu, kterým se v R 

napl uje Úmluva o biologické rozmanitosti. 

ehled vybraných cíl  státního programu ochrany p írody a krajiny 

o Zajistit efektivní uplatn ní plánování (uspo ádání) krajiny ve smyslu Úmluvy 

o krajin , jako koncep ního nástroje k zajišt ní jejího funk ního uspo ádání s cílem 

zachování nebo zlepšení jejích funkcí, zvýšení ekologické stability a životaschopnosti 

krajiny a zachování jejích ekologických a estetických hodnot s p ihlédnutím k  statním 

funkcím, které jsou v krajin  nezbytné;  

o i  vymezování  ploch  výroby  a  skladování  v  rámci  funk ního  využití  území  

up ednost ovat v zastav ném a zastavitelném území nevyužívané nebo opušt né 

plochy bývalých pr myslových aj. areál  (brownfields); 

o Stanovit jako povinnost vymezovat záplavová území v etn  území ur ených 

k rozliv m povodní a zajistit jejich ochranu p ed zm nou využití území v územn  

plánovacích dokumentacích; 

o Vymezit záplavová území v etn  území ur ených k rozliv m povodní na celém území 

R; 

o V sídlech podporovat pé i o plochy zelen  a prioritn  zakládat nové parky; 

o Vymezit v rámci územního plánování dostate né plochy pro zachování a zakládání 

írodních a p írod  blízkých prvk  v sídlech, jejich propojování a návaznost na 

ím stskou krajinu, v etn  jejich využití pro p ší a cyklisty. 

2.3. Strategie udržitelného rozvoje eské republiky 

Strategie udržitelného rozvoje eské republiky tvo í rámec pro zpracování materiál  
koncep ního charakteru (sektorových politik i ak ních program ). Je východiskem pro 
strategické rozhodování v rámci jednotlivých resort  i pro meziresortní spolupráci a 
spolupráci se zájmovými skupinami. Strategie pracuje se t emi hlavními pilí i - 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 14 
 

ekonomickým, environmentálním a sociálním. Strategie definuje hlavní (strategické) cíle 
v rámci p ti prioritních os, dále díl í cíle a nástroje. Jsou formulovány tak, aby co nejvíce 
omezovaly nerovnováhu ve vzájemných vztazích mezi ekonomickým, environmentálním a 
sociálním pilí em udržitelnosti. Sm ují k zajišt ní co nejvyšší dosažitelné kvality života pro 
sou asnou generaci a k vytvo ení p edpoklad  pro kvalitní život generací budoucích. 
Horizont dokumentu je k roku 2030. 

ehled vybraných cíl  Strategie udržitelného rozvoje eské republiky 

o Podporovat ekonomický rozvoj respektující kapacitu únosnosti životního prost edí a 

zajiš ující udržitelné financování ve ejných služeb (udržitelnou ekonomiku); 

o Rozvíjet a všestrann  podporovat ekonomiku založenou na znalostech a dovednostech 

a zvyšovat konkurenceschopnost pr myslu, zem lství a služeb; 

o Zajiš ovat na území R dobrou kvalitu všech složek životního prost edí a fungování 

jejich základních vazeb a harmonické vztahy mezi ekosystémy, v nejvyšší ekonomicky 

a sociáln  p ijatelné mí e uchovat p írodní bohatství R tak, aby mohlo být p edáno 

íštím generacím, a zachovat a nesnižovat biologickou rozmanitost; 

o Podporovat udržitelný rozvoj obcí a region ; 

o Podporovat rozvoj ve ejných služeb a sociální infrastruktury; 

o Minimalizovat st ety zájm  mezi hospodá skými aktivitami a ochranou životního 

prost edí a kulturního d dictví, hmotného i nehmotného; 

o V oblasti ochrany biologické a krajinné rozmanitosti v rámci územního plánování 

podporovat rozvoj p írodní a krajinné infrastruktury v etn  posilování reten ní 

schopnosti krajiny a prost ednictvím vhodných opat ení aktivn  chránit cenné ásti 

území;  

o Zajiš ovat ochranu neobnovitelných p írodních zdroj  (v etn  zem lského p dního 

fondu); 

o V oblasti ochrany p dy zastavit nadm rný p ísun živin a dalších zne iš ujících látek 

do p dního horizontu a ve stanovených lh tách dosáhnout limitních požadavk  na 

obsah nežádoucích látek a dále je nep ekra ovat, provést opat ení k zabrán ní 

kontaminace p d ze starých ekologických zát ží, zajistit ochranu p dy p ed vodní a 

trnou erozí a p ed zbyte nými zábory pro nezem lské a nelesní ú ely. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 15 
 

2.4. Politika územního rozvoje eské republiky 

Politika územního rozvoje R je celostátní nástroj územního plánování, který slouží 
zejména pro koordinaci územního rozvoje na celostátní úrovni a pro koordinaci územn  
plánovací innosti kraj  a sou asn  jako zdroj d ležitých argument  p i prosazování zájm  

R v rámci územního rozvoje Evropské unie. Ur uje požadavky na konkretizaci úkol  
územního plánování v republikových, mezinárodních, nadregionálních a p eshrani ních 
souvislostech, ur uje strategii a základní podmínky pro napl ování t chto úkol  a stanovuje 
republikové priority územního plánování pro zajišt ní udržitelného rozvoje území.  

V Politice územního rozvoje se rovn ž vymezují oblasti se zvýšenými požadavky na zm ny 
v území, které svým významem p esahují území jednoho kraje, a dále stejn  významné 
oblasti se specifickými hodnotami a se specifickými problémy a koridory a plochy dopravní a 
technické infrastruktury. Pro vymezené oblasti, koridory a plochy se stanovují kritéria a 
podmínky pro rozhodování o možnostech zm n v jejich využití (MŽP 2008). 

Politika územního rozvoje mimo zájmové oblasti stanovuje republikové priority (cíle) 
územního plánování stanovené k dosažení vyváženého vztahu územních podmínek pro 

íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro soudržnost spole enství obyvatel 
území. 

Zájmové území spadá do rozvojové oblasti Jihlava (OB11) která je stanovena jako území 
ovlivn né rozvojovou dynamikou krajského m sta Jihlavy. Jedná se o relativn  silnou 
koncentraci obyvatelstva a ekonomických inností, z nichž zna ná ást má republikový 
význam; podporujícím faktorem rozvoje je poloha na dálnici D1. Politika územního rozvoje 
nestanovuje pro rozvojovou oblast Jihlava specifické úkoly pro územní plánování.  

2.5. Ak ní plán zdraví a životní prost edí R  

Ak ní  plán zdraví  a  životního prost edí  R (NEHAP R) je  národní  aplikací  Evropského 
ak ního plánu (EHAPE), který dohromady tvo í plány jednotlivých stát  Evropy. Dokument 
obsahuje soubor doporu ení, sm ujících ke zlepšení životního prost edí a zdravotního stavu 
populace v R. Zabývá se širokou škálou problém  životního prost edí a koncep ní podpory 
zdraví. Na NEHAP navazují místní Ak ní plány zdraví a životního prost edí (LEHAP).  

 

ehled vybraných cíl  Ak ního plánu pro zdraví a životní prost edí R 

o ochrana biologické a krajinné rozmanitosti; 

o postupné zvyšování schopnosti krajiny zadržovat vodu a odolnosti krajiny v i vodní 

erozi; 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 16 
 

o zajišt ní takové struktury využívání území, která povede ke zlepšení p írodní 

infrastruktury a bude podmínkou efektivity složkové ochrany (ochrana vod, 

horninové prost edí, p dy a klimatu a snižování hlu nosti); 

o chránit p du jako základní složku životního prost edí s d razem na zabezpe ení jejích 

funkcí; 

Zásady územního rozvoje kraje Jihomoravského kraje 

Zásady územního rozvoje (ZÚR) jsou novým typem územn  plánovací dokumentace, který 
vychází z nového stavebního zákona . 183/2006 Sb. P edstavují základní územn  plánovací 
dokumentaci na krajské úrovni. ZÚR navazují na celostátní politiku územního rozvoje (PÚR) 
a dále rozpracovávají její požadavky v m ítku kraje.  

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK), které byly Zastupitelstvem 
Jihomoravského kraje vydány formou opat ení obecné povahy dne 22. 9. 2011, zrušil 
Nejvyšší  správní  soud  svým  rozsudkem  ze  dne  21.  ervna  2012. V sou asnosti 
tedy neexistuje platná územn  plánovací dokumentace vydaná Jihomoravským 
krajem. V dalších kapitolách jsou tak požadavky vyplývající pro ešené území ze zrušených 
ZÚR JMK a jejich spln ní v Územním plánu uvedeny pouze orienta . 

Zásady územního rozvoje by m ly stanovit zejména: 

o základní požadavky na uspo ádání území kraje; 

o elné využití tohoto území; 

o vymezení ploch nebo koridor  staveb, které mohou mít d ležitý význam pro celý kraj. 

ehled relevantních priorit územního plánování, ploch a koridor  

o Nástroji územního plánování vytvá et územní podmínky pro napln ní vize 

Jihomoravského kraje jako dynamicky se rozvíjejícího regionu, který v souladu s 

principy udržitelného rozvoje disponuje výkonnou a konkurenceschopnou 

ekonomikou, založenou na moderních technologiích s vysokou p idanou hodnotou, 

vysokou úrovní vzd lanosti s d razem na p ípravu a využití kvalitních lidských 

zdroj , udržuje regionální kulturní specifika, využívá svou p íznivou geografickou 

polohu na d ležitých kontinentálních osách, využívá potenciál cestovního ruchu a 

koncep  usm uje proces urbanizace; 

o Nástroji územního plánování podporovat a vytvá et na území celého kraje vyvážené 

územní podmínky pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro 

soudržnost spole enství obyvatel v území. Podporovat udržitelný rozvoj území kraje 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 17 
 

i utvá ení krajských oborových koncepcí a strategií, p i rozhodování o zm nách ve 

využití území a p i územn  plánovací innosti obcí;  

o Nástroji územního plánování vytvá et podmínky k ešení urbanizace území (zejména 

v území Brn nské aglomerace), v koordinaci s obyvateli a dalšími uživateli území 

hledat vyvážená ešení zohled ující ochranu p írody, hospodá ský rozvoj i životní 

úrove  obyvatel; 

o Podporovat pé i o typické a výjime né p írodní, krajinné, kulturní a civiliza ní 

hodnoty kraje, v etn  urbanistického, architektonického a archeologického d dictví, 

které vytvá ejí charakteristické znaky území, p ispívají k jeho snadné identifikaci a 

posilují vztah obyvatelstva k životnímu prostoru. Dbát p itom zvlášt  na: 

- zachování potenciálu, kvality a jedine nosti kulturní krajiny 
Jihomoravského kraje v její rozmanitosti, s cílem minimalizovat necitlivé 
zásahy do krajiny a podporovat úpravy vedoucí ke zkvalitn ní krajinných 
hodnot území; 

- zachování a citlivé dopln ní výrazu sídel, s cílem nenarušovat pro kraj typické a 
historicky cenné m stské i venkovské urbanistické struktury a architektonické 
dominanty; 

- vytvá ení územních podmínek pro vhodný p ístup k ochran  p dního fondu, 
zejména up ednost ováním ekologických forem hospoda ení a zajišt ním 
ochrany zem lské a lesní p dy p ed vodní a v trnou erozí a neod vodn nými 
zábory pro jiné ú ely, s cílem uchování produk ní hodnoty území; 

o Vytvá et územní podmínky pro preventivní ochranu území p ed p írodními 

katastrofami (záplavy, eroze, sesuvy apod.) a potenciálními riziky s cílem 

minimalizovat rozsah p ípadných škod z p sobení p írodních sil v území; 

o Podporovat aktivity sm ující k vytvá ení územních podmínek pro využívání 

ekologicky šetrn jších primárních energetických zdroj  nebo obnovitelných zdroj  

energie. 

Vymezení ploch a koridor   

Území ešené Územním plánem Hustope e a jeho Zm ny .1 leží v rozvojové ose OS10 
vymezené v PÚR R. Strategická poloha Hustope í na dálnici D2 má významný vliv na 
atraktivitu území pro umis ování nového bydlení a výrobních areál , které p inesou nové 
pracovní p íležitosti i v oblasti ve ejného vybavení a služeb. V této souvislosti nabízí územní 
plán a jeho Zm na .1 dostatek zastavitelných ploch jak pro bydlení, tak výrobu. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 18 
 

ešení územního plánu Hustope e a jeho Zm ny .1 není v rozporu s požadavky Zásad 
územního rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK). 

Zásady územního rozvoje JMK byly vydány na 25. zasedání Zastupitelstva 
Jihomoravského kraje konaném dne 22. 9. 2011 a dne 21. 6. 2012 byly zrušeny rozsudkem 
Nejvyššího správního soudu. V sou asné dob  neexistuje pro území m sta žádná nad azená 
dokumentace vydaná krajem. 

Vymezeni krajinných oblastí a požadavky na uspo ádání a využití území 

ZÚR JMK dále pro území Jihomoravského kraje vymezují 20 základních krajinných typ , 
dále  12  krajinných  oblastí  regionálního  významu  a  48  oblastí  se  shodným  krajinným  
typem. Pro vymezených 48 oblastí ZÚR stanovují cílové charakteristiky a požadavky na 
uspo ádání a využití území a k nim relevantní úkoly pro územní plánování. 

ešené území je sou ástí oblasti se shodným krajinným typem Hrušovansko a 
Židlochovicko (F), v podrobn jším len ní F/17.2.1 - polní, prav ké sídelní krajiny panonika 
na Hrušovansku a Židlochovicku  pro kterou navrhuje následující základní cílové 
charakteristiky a požadavky na uspo ádání využití území:   

F/17.2.1 - polní, prav ké sídelní krajiny panonika na Hrušovansku a Židlochovicku 

Jedná se o mezotyp, který je rozší en jen velmi málo (0,55% území JMK). Tvo í jej údolí 
Bobravy a ásti Hustope ské pahorkatiny. Pro tento typ oblasti je v krajin  typická relativn  
dobrá istota ovzduší, p d a vod, významné p írodní biotopy teplomilných les  s vysokou 
ekostabilizující funkcí, významný památkový kostel v Kurd jov , areály vinných sklep  s 
typickou architekturou, živé etnografické pov domí, velmi úrodné zem lské p dy, 
mimo ádné klimatické podmínky pro p stování teplomilných kultur a chov ryb, rozvinuté a 
úsp šné zem lské podniky, relativn  vysoký technický i prostorový standart vesnického 
bydlení, plošná možnost rozvoje, relativn  vyšší ekologická stabilita. 

 

Požadavky na uspo ádání a využití území, úkoly pro územní plánování: 

o Vytvá et územní podmínky pro podporu a rozvoj zem lské výroby založené na 

ekologicky šetrné rostlinné výrob ; 

o Vytvá et územní podmínky pro dochování rázovitosti krajiny v oblastech s lokalitami 

vhodnými pro agroturistiku a regionální CR založený na vina ství, vinohradnictví; 

o Vytvá et územní podmínky pro možnou realizaci investic do p dy pro zabrán ní erozí 

dy a vytvo ení funk ních ÚSES. 

Vymezení ÚSES 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 19 
 

ZÚR JMK vymezuje ÚSES -   nadregionální a regionální biocentra a biokoridory. V 
ešeném území se nachází nadregionální biocentrum 107 P ední kout (není v kontaktu se 

zástavbou m sta). 

Pro plánování a usm ování územního rozvoje v plochách a koridorech nadregionálního 
a regionálního ÚSES krajiny se stanovují tyto požadavky na uspo ádání a využití území a tyto 
úkoly pro územní plánování: 

o Vymezené plochy a koridory pro ÚSES chránit p ed zm nou ve využití území, která by 
znamenala snížení stupn  ekologické stability uvnit  vymezených ploch a koridor  oproti 
sou asnému stavu (tj. stavu v dob  vydání ZÚR JMK), pop . by znemožnila založení 
vymezené skladebné ásti ÚSES v budoucnosti. Zejména chránit území vymezená jako 
biokoridory p ed zástavbou i zm nami ve využití území, které by v budoucnosti 
znemožnily souvislé propojení biokoridorem, a koliv v sou asnosti územní p edpoklady 
pro souvislé propojení existují; 

o Vymezení skladebných ástí ÚSES v ZÚR JMK a v navazujících územn  plánovacích 
dokumentacích obcí není taxativním d vodem pro p ípadné neuskute ní t žby v ložisku 
nerostných surovin. P i t žb  musí být v maximáln  možné mí e respektována funkce 
ÚSES ve stanoveném rozsahu. V p ípad  omezení funkce ÚSES v d sledku t žby v 
dokumentacích Povolení k hornické innosti a Plán dobývání navrhnout rekultiva ní 
opat ení dle pokyn  p íslušného orgánu ochrany p írody; 

o V ÚPD obcí zp es ovat vymezení skladebných ástí (biocenter, biokoridor ) 
nadregionálního a regionálního ÚSES; 

o Zp es ování v ÚPD obcí provád t p i dodržení princip  projektování ÚSES (právní 
normy, metodiky) a v rámcích stanovených vydanými ZÚR JMK, tzn.: 

- pro biocentra: dodržet lokalizaci biocentra dle vydaných ZÚR JMK – vymezené 
biocentrum ve zp esn ných hranicích musí být minimáln  50 % své plochy v 

ekryvu s vymezením plochy dle ZÚR JMK 

- pro biokoridory: dodržet lokalizaci biokoridoru dle vydaných ZÚR JMK – 
vymezený biokoridor ve zp esn ných hranicích se musí nacházet v celém svém 
rozsahu uvnit  vymezeného koridoru dle ZÚR JMK. 

- i zp es ování vymezení skladebných ástí ÚSES preferovat ešení, které nebude 
znamenat st et se zájmy ochrany ložisek nerostných surovin, zejména v 

ípadech, kdy územní podmínky umož ují up esnit vymezení biokoridoru mimo 
ložisko nerostu. 

- koordinovat vymezování skladebných ástí ÚSES všech úrovní významnosti 
(nadregionální, regionální, lokální - místní) v ÚPD obcí tak, aby byla dodržena 
návaznost a propojenost systému. 

- respektovat schválené plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na 
nadregionální úrovni jako nezastavitelné s výjimkou umís ování liniových staveb 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 20 
 

dopravní a technické infrastruktury, pokud bude p ípustnost takového umíst ní 
dostate  prokázána v p íslušných ízeních dle stavebního zákona. 

Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010 - 2013 

Program rozvoje Jihomoravského kraje konkretizuje vize a strategické cíle (cíle, priority a 
rozvojové aktivity) v kraji p ijaté ve Strategii rozvoje Jihomoravského kraje. Je hlavním 
nástrojem ízení a koordinace a rozvoje kraje, navrhuje zp sob a pravidla financování a 
implementaci. Je zpracováván na období ty  let, 2010 až 2013. T žišt m dokumentu jsou 
priority, v rámci nich opat ení a rozvojové aktivity. Ve vztahu k životnímu prost edí je klí ová 
priorita  - E - kvalitní prost edí krajiny a v rámci ní tyto rozvojové aktivity: 

o Koordinace projektu isté povodí Svratky; 

o Podpora opat ení pro snížení emisí tuhých zne iš ujících látek, oxid  dusíku, t kavých 

organických látek z primárních zdroj  a další zne iš ujících látek v návaznosti na 

Integrovaný program ke zlepšování kvality ovzduší JMK; 

o Podpora ekologizace energetických zdroj  a tepeln  energetická sanace budov; 

o Podpora revitalizace vodních tok  a zpr chod ování vodních p ekážek; 

o Podpora staveb protipovod ové ochrany s d razem na ochranu sídel a zadržení vody 

v krajin ; 

o sledné využívání všech možností koncep ního usm ování urbaniza ních aktivit, 

usm ování stavebních a jiných inností v území v etn  prostorových aktivit na 

rozvojových pólech a rozvojových osách s d razem na omezování negativních dopad  

suburbanizace; 

Územn  energetická koncepce Jihomoravského kraje 2008 - 2028 

Územn  energetická koncepce (ÚEK) p edstavuje základní dokument kraje, stanovující 
cíle a principy ešení energetického hospodá ství na území Jihomoravského kraje. ÚEK 
vychází ze státní energetické koncepce. Nasti uje podmínky ešení takového nakládání s 
energií, které bude hospodárné a v souladu s pot ebami hospodá ského a spole enského 
rozvoje, v etn  ochrany životního prost edí a šetrného nakládání s p írodními zdroji. 
Dokument postihuje pravd podobný vývoj poptávky, vývoj disponibility zdroj  a zp sobu 
výroby, rozvodu a spot eby energií. Nasti uje p echod k postupné využitelnosti 
obnovitelných zdroj  energie a hodnocení možných úspor z hospodárn jšího využívání. 
Koncepce je zpracována jako st edn dobý dokument pro období 20-ti let.  



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 21 
 

o Územn  energetická koncepce konstatuje, že v rámci Jihomoravského kraje se jeví 

jako nejperspektivn jší energetické využití biomasy k výrob  tepla v bioplynových 

stanicích a to díky vysokému potenciálu ve využití biomasy. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 22 
 

 

Vybrané referen ní cíle ochrany životního prost edí 

Tab.: Vybrané referen ní cíle ochrany životního prost edí 

Složky ŽP Referen ní cíle ochrany životního prost edí 

1. Ovzduší a klima 
1.1 Snižování koncentrací a množství emisí zne iš ujících látek do 

ovzduší (p edevším z dopravy) 

2. Voda 
 

2.1 Podpora staveb protipovod ové ochrany s d razem na ochranu 
sídel a zadržení vody v krajin ; 

3. P da a 
horninové prost edí 

3.1 Omezovat v trnou a vodní erozi 

3.2 Omezování nových zábor  ZPF 

4. Biodiverzita 

4.1 Posilování ekologické stability krajiny, udržení a rozvoj 
biodiverzity  

4.2 Omezovat fragmentaci krajiny 

5. Krajinný ráz, 
kulturní d dictví 

5.1 Ochrana specifických krajinných prvk  a krajinné struktury 
utvá ející místn  typický krajinný ráz 

5.2 Udržovat a rozvíjet kulturní d dictví venkovských lokalit 
(respektování kulturních dominant, údržba i obnova drobné 
sakrální architektury apod.) 

5.3 U venkovských sídel respektovat venkovský charakter zástavby 
(nenarušovat zachovaná jádra obcí novodobou zástavbou, zvl. tam, 
kde se historický charakter zástavby dosud uchoval) 

6. Sídla, 
urbanizace 

6.1 Rozvoj sídel sm ovat do zastavitelného území obce, p íp. do 
prostor  v jeho p ímé návaznosti 

6.2 Nezvyšovat dopravní zát ž v sídlech 

7. Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

7.1 Zlepšit kvalitu života obyvatel venkovských sídel vytvá ením 
kvalitního urbánního prost edí a jeho napojení na p írodní zázemí 
obce 

7.2 Snižování hlukové zát že obyvatelstva v zastav ném území 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 23 
 

3. ÚDAJE O SOU ASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V EŠENÉM 

ÚZEMÍ A JEHO P EDPOKLÁDANÝ VÝVOJ, POKUD BY NEBYLA 

UPLATN NA ÚZEMN PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE  

edm tem kapitoly je vý et údaj  o jednotlivých složkách životního prost edí, který je 
dále dopln n o popis jejich p edpokládaného vývoje v p ípad  neuplatn ní posuzované 
koncepce.  

Geomorfologické pom ry 

ešené území je za azeno v následujících vyšších geomorfologických jednotkách (Demek, 
1987): 

Systém: Hercynský 

Provincie: eská vyso ina  

Subprovincie (soustava): eskomoravská soustava 

Oblast (podsoustava): Hustope ská sníženina 

Celek: Ždánický les 

V podrobné klasifikaci geomorfologických celk  a nižších geomorfologických jednotek je 
ešené území klasifikováno následovn  (Demek, 1987):  

Okrsky: IX B - 1A Hustope ská pahorkatina  

Radonové pozadí 

Radon (Rn) je bezbarvý plyn, bez chuti a zápachu a pat í do skupiny vzácných plyn . Je 
irozenou složkou p írodního prost edí, kde je produktem radioaktivního rozpadu radia a 

uranu obsažených v geologickém podloží. 

Zvýšený výskyt radonu zp sobuje nebezpe í vzniku rakoviny plic. P irozen  zvýšený 
výskyt je p edevším na granitických podložích (žuly, granity), kde je t eba obytné domy proti 
pronikání radonu z podloží technicky izolovat.  

Zvýšený výskyt radonu je vázaný na specifické typy hornin a je tedy na základ  jejich 
výskytu predikovatelný. K tomuto ú elu slouží mapy radonového indexu, které diferencují 
území do p ti kategorií podloží (0-4), kde index 4 znamená nejvýznamn jší výskyt radonu. 

Dle mapy radonového indexu je zájmové území sou ástí širší oblasti s nízkým radonovým 
rizikem (1).  



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 24 
 

dní prost edí - hlavní p dní jednotky zastoupené v hodnoceném 
území 

01 - ernozem  modální, ernozem  karbonátové, na spraších nebo karpatském flyši, 
dy st edn  t žké, bez skeletu, velmi hluboké, p evážn  s p íznivým vodním 

režimem. Tyto p dy v území zcela dominují a jsou zastoupeny v rozsáhlých a 
souvislých segmentech. Prakticky pokrývají celý prostor katastru západn  od obce. 

03 -  ernozem ernické, ernozem ernické karbonátové na hlubokých spraších s 
podložím jíl , slín i teras, st edn  t žké, bezskeletovité, s vodním režimem 

íznivým až mírn  p evlh eným. Tyto p dy v území jsou zastoupeny v jednom 
rozsáhlejším segmentu v severovýchodní ásti katastru.  

55 - Fluvizem  psefitické, arenické stratifikované, ernice arenické i pararendziny 
arenické na lehkých nivních uloženinách, asto s podložím teras, zpravidla pís ité, 
výsušné. Tyto p dy v území jsou zastoupeny v jednom rozsáhlejším segmentu v 
severovýchodní ásti katastru, vklín né mezi bonitn  kvalitn jší p dy. 

56 -  Fluvizem  modální eubazické až mezobazické, fluvizem  kambické, koluvizem  
modální na nivních uloženinách, asto s podložím teras, st edn  t žké leh í až 
st edn  t žké, zpravidla bez skeletu, vláhov  p íznivé. Tyto p dy v území prakticky 
pokrývají celou východní, zejména pak jihovýchodní ást katastru a jsou 
rozmíst ny od severu k jihu v mnoha r zn  velkých segmentech od drobných až po 
plošn  po velmi rozsáhlé. 

Ochrana p d dle BPEJ 

Produk ní schopnost zem lské p dy a z ní odvozená ekonomická hodnota je 
charakterizována tzv. bonitovanými p dn  ekologickými jednotkami dle vyhlášky 
Ministerstva zem lství . 327/1998 Sb. (v platném zn ní vyhláška 546/2002 Sb). 

Na základ  kódu je pak k jednotlivým BPEJ p azována I. - V. t ída ochrany zem lské 
dy  (dle  Metodického  pokynu  odboru  ochrany  lesa  a  p dy  MŽP  R  ze  dne  1.10.1996  .j.  

OOLP/1067/96 k odnímání p dy ze zem lského p dního fondu podle zákona . 334/1992 
Sb., o ochran  zem lského p dního fondu ve zn ní zákona NR . 110/1993 Sb.). Za azení 

d do t íd ochrany zem lského p dního fondu (dále jen ZPF) je z hlediska územního 
plánování ur ující pro jejich následné efektivní využívání. 

I. t ída: bonitn  nejcenn jší p dy, které je možno odejmout ze zem lského p dního 
fondu pouze výjime , a to p evážn  na zám ry související s obnovou ekologické stability 
krajiny, p ípadn  pro liniové stavby zásadního významu. Tyto p dy jsou p ibližn  
rovnom rn  rozmístn ny v centrální a severní ásti orných p d zájmového území. 

II. t ída: zem lské p dy, které mají nadpr rnou produk ní schopnost. Jde o p dy 
vysoce chrán né, jen podmín  odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 25 
 

podmín  zastavitelné. Tyto p dy jsou situovány p edevším v centrální a severní ásti 
orných p d zájmového území. 

III. t ída: p dy s pr rnou produk ní schopností a st edním stupn m ochrany, které je 
možno v územním plánování využít eventueln  pro výstavbu. Tyto p dy mají charakteristicky 
ostr vkovitý výskyt p ibližn  rovnom rn  rozložený po celé ploše orných p d zájmového 
území 

IV.  a  V.  t ída: p dy využitelné bez výrazn jších omezení (daných jejich bonitou). Tyto 
dy mají z plochy orných p d zájmového území plošn  nevýznamné ostr vkovité 

zastoupení. 

Klimatické pom ry 

Dle geoportálu CENIA leží zájmové území p i okraji výb žku velmi teplé klimatické oblasti 
(VT), p emž západní ást k.ú již spadá do klimatické oblasti teplé (T). Z pohledu srážkových 
charakteristik spadá východní zájmové území do srážkov  chudé oblasti. 

Dle Quitta (1974) leží hodnocené území v klimatické oblasti teplé (T4). Oblast T4 je 
charakteristická velmi dlouhým, velmi teplým a velmi suchým létem. P echodné období je 
velmi krátké, s teplým jarem a podzimem. Zima je krátká, mírn  teplá a suchá až velmi suchá 
s velmi krátkým trváním sn hové pokrývky. Bližší charakteristika klimatické oblasti T4 
(teploty v °C, srážky v mm): 

Po et letních dn        60 až 70 

Po et dn  s pr rnou teplotou     10 a více 170 až 180 

Po et mrazových dn       100 až 110 

Po et ledových dn       30 až 40 

Pr rná teplota v lednu      -2 až -3 

Pr rná teplota v ervenci     19 až 20 

Pr rná teplota v dubnu     9 až 10 

Pr rná teplota v íjnu      9 až 10 

Pr rný po et dn  se srážkami 1mm a více   80 až 90 

Srážkový úhrn ve vegeta ním období    300 až 350 

Srážkový úhrn v zimním období     200 až 300 

Po et dn  se sn hovou pokrývkou    40 až 50 

Po et dn  zamra ených      110 až 120 

Po et dn  jasných       50 až 60 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 26 
 

 

Kvalita ovzduší  

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 

Podle aktuálního sd lení odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prost edí R 
(V stník MŽP, únor 2009) je správní území ORP Poho elice za azeno do oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší (OZKO) ve smyslu zákona . 86/2002 Sb., o ochran  ovzduší a na ízení 
vlády . 350/2002 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis , kterým se stanoví imisní limity a 
podmínky a zp sob sledování, hodnocení a ízení kvality ovzduší. D vodem je p ekro ení 
hodnoty 24-hodinového imisního limitu (d IL) PM10 na 3,1% území v p sobnosti stavebního 

adu Poho elice.  

Kvalitu ovzduší v širším okolí zájmového území významn ji ovliv ují emise z dopravy a z 
místních topeniš . Emisní zatížení z dopravy je vázáno p edevším na komunikaci E65, 
procházející v kontaktu se zastav ným územím obce.  

es skute nost, že je obec dlouhodob  plynofikována, je kvalita ovzduší místn  
ovliv ována i emisemi z lokálních topeniš  na pevná paliva, která v p ípad  rodinných domk  
ob as nahrazují zdražující se plyn.  

Velký význam pro kvalitu ovzduší v obci má ovšem prov trávání území, ovliv ující rozptyl 
emisí z místních zdroj . Zastav né území Hustope í má s ohledem na „otev enou polohu“ 
relativn  dobré podmínky pro rozptyl. 

Celkový stav ovzduší v zájmovém území je možné ozna it za dobrý a je možné 
edpokládat celkovou únosnost prost edí vzhledem k možnému uplatn ní návrhové plochy 

VP4. Konkrétní míru možného vlivu této lokality je možné posoudit až na základ  
konkrétních informací o zvoleném využití a p ípadn  posoudit formou hodnocení EIA. 

 

Podzemní vody 

Dle hydrogeologické rajonizace je zájmové území sou ástí hydrologického rajónu . 1644 
Kvartér  Jihlavy.  V  regionu  se  objevují  dva  typy  ob hu  podzemní  vody:  m lký  (pr linový)  a  
hlubší (puklinový). M lký ob h podzemních vod je vázán na kvartérní uloženiny a zónu 
zv trávání a podpovrchového rozpojení hornin krystalinika. Ke vzniku a dopl ování zásob 
podzemní vody dochází prost ednictvím infiltrace atmosférických srážek v závislosti na mí e 
propustnosti kvartérního pokryvu a zv tralinového plášt . Nevýhodou m lkého ob hu je jeho 
rozkolísanost, je závislý na srážkách. Je také nejsnáze zranitelný povrchovým zne išt ním. 

lký ob h je využíván prost ednictvím dlouhých jímacích zá ez  orientovaných podél 
díl ích údolí.  



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 27 
 

Chrán né oblasti p irozené akumulace vod  

Chrán né oblasti p irozené akumulace vod (CHOPAV) jsou oblasti, ve kterých existuje 
omezení pro odb r vody, zákaz vypoušt ní ne išt ných odpadních vod, zp ísn ný režim 
hospoda ení s TKO, zp ísn ný režim pro dopravu ropných produkt . Zájmové území leží 
mimo chrán né oblasti p irozené akumulace vod. 

Biogeografické charakteristiky 

Vegeta ní stup ovitost 

Vegeta ní stup ovitost vyjad uje souvislost sledu rozdíl  p írodní vegetace se sledem 
rozdíl  výškového a expozi ního klimatu. ešené území je sou ástí širší oblasti 
charakterizované zastoupením 1. dubového vegeta ního stupn .  

Biogeografické len ní krajiny 

a) Individuální jednotky biogeografického len ní krajiny: 

Zájmové území je dle biogeografického len ní eské republiky (Culek, 1996) sou ástí 
biogeografické provincie st edoevropských listnatých les , a sice její panonské podprovincie. 

V rámci nejnižších jednotek individuálního biogeografického len ní se ešené území 
nachází ve st ední ásti Hustope ského bioregionu (s íselným kódem 4.3).  

 

b) Typologické jednotky biogeografického len ní krajiny: 

V ešeném území jsou zastoupeny biochory následujících typ  (Culek, 2005): 

1BE roz ezané plošiny na spraších 1. vegeta ního stupn  

1RB plošiny na slínech 1. vegeta ního stupn  

1PC pahorkatiny na vápnitém flyši 1. vegeta ního stupn  

 

Hluk, vibrace 

Hluk  je  definován  v  odstavci  (2)  §30  zákona  258/2000  Sb.,  o  ochran  ve ejného  zdraví  
jako  zvuk,  který  m že  být  škodlivý  pro  zdraví  a  jehož  hygienický  limit  stanoví  provád cí  
právní p edpis. Tentýž odstavec pak definuje vibrace, kterými rozumí vibrace p enášené 
pevnými t lesy na lidské t lo, které mohou být škodlivé pro zdraví a jejichž hygienický limit 
stanoví provád cí právní p edpis. P íslušným p edpisem obsahující limity hluku a vibrací je 
na ízení vlády 272/2011 Sb., o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 28 
 

Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, 
upravuje hygienické limity pro níže uvedené chrán né prostory: 

Chrán nými venkovními prostory se rozumí nezastav né pozemky, které jsou 
užívány k rekreaci, sportu, lé ení a výuce, s výjimkou lesních a zem lských pozemk  a 
venkovních pracoviš . 

Chrán nými venkovními prostory staveb se rozumí prostor do 2 m okolo bytových 
dom ,  RD,  staveb  pro  školní  a  p edškolní  výchovu  a  pro  zdravotní  a  sociální  ú ely,  jakož  i  
funk  obdobných staveb. 

Chrán nými vnit ními prostory staveb se rozumí obytné a pobytové místnosti, 
s výjimkou místností ve stavbách pro individuální rekreaci a ve stavbách pro výrobu a 
skladování. 

Provozn  zatížené komunikace jsou nejvýznamn jšími hlukovými zdroji (i zdroji vybrací 
pro nejbližší území) v širším okolí zájmového území. Tyto hlukové zdroje mají liniový 
charakter a emitují hlukovou zát ž, kterou je možné charakterizovat jako ustálenou až 
prom nlivou v závislosti na jejich dopravním zatížení. Hluková zát ž t chto komunikací je 
nejvýznamn jší v místech, kde prochází v blízkosti zastav ného obytného územím. 

Nejvýznamn jším zdrojem hluku v zájmovém území je automobilová doprava, p edevším 
na frekventovaných komunikacích, z nichž nejvýznamn jší je E65. Pro posuzované návrhové 
plochy však hluková zát ž z E65 nemá p ímý vliv (viz hluková mapa). 

 

 

Obr.: Schematická mapa generalizující výsledky s ítání dopravy za rok  2010 na nejfrekventovan jších 
komunikacích. 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 29 
 

Tab.: Údaje o dopravní zát ži k map  s ítacích úsek  (s ítání dopravy 2010) 

Kom. Úsek TV O M SV Za átek Konec 

D2 6-8720 6 617 16 490 69 23 176 Blu ina Hustope e 

D2 6-8730 6 161 13 069 55 19 285 Hustope e Podivín 

425 6-0246 951 3 108 32 4 091 Hustope e - z.z. ípojka k D2 

425 6-7800 1 433 5 510 36 6 979 Hustope e, za .p ípoj.k 

D2 

D2 (MÚK Hustope e) 

425 6-0241 1 837 9 169 97 11 103 ípojka k D2 zaús.420 

425 6-0250 1 158 4 597 46 5 801 Hustope e - k.z. vyús. 421 do Zaje í 

425 6-0251 1 786 7 201 108 9 095 zaús.420 Hustope e - k.z. 

420 6-4430 128 554 5 687 vyús.z 381 Hustope e - z.z. 

420 6-4431 287 2 029 38 2 354 Hustope e - z.z. zaús.do 425 

420 6-4421 950 4 541 69 5 560 vyús.z 425 Hustope e - k.z. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 30 
 

 

 

Obr.: Poloha ploch, které jsou p edm tem posuzované zm ny územního plánu (vymezeny 
ern )  /krom návrhových lokalit, také všechny lokality které jsou zm nou územního plánu 

pozm ny/ 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 31 
 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ, KTERÉ BY MOHLY 

BÝT ÚPLATN NÍM ÚZEMN PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMN  

OVLIVN NY  

Kapitola obsahuje vý et charakteristik životního prost edí, které by mohly být uplatn ním 
územního plánu významn  ovlivn ny. Potenciáln  ovlivnitelné charakteristiky jsou vybrány 
se z etelem na referen ní cíle životního prost edí (viz kapitola 1.). Pro p íslušnou složku 
životního prost edí p edstavují základní soubor charakteristik, pro které je posuzováno jejich 
ovlivn ní možnou zm nou využití p i uplatn ní posuzovaného územního plánu (kapitola 5). 

Potenciáln  ovlivnitelné charakteristiky životního prost edí 

Složky 
životního 
prost edí 

Potenciáln  ovlivnitelné charakteristiky životního 
prost edí 

1. Ovzduší a 
klima 

Zne išt ní ovzduší prachovými ásticemi 

Zne išt ní ovzduší plynnými exhalacemi 

2. Voda 

Zastoupení ploch s vyšší reten ní schopností (lesy, 
travinobylinné porosty) 

irozenost vodních tok , jejich vegeta ních doprovod  a niv 

Migra ní prostupnost vodních tok  

Míra zne išt ní tekoucích a stojatých vod 

3. P da a 
horninové 
prost edí 

Plocha zábor  ZPF a PUPFL 

4. Biodiverzita 
Ekologická stabilita krajiny 

Míra fragmentace krajiny 

5. Krajinný ráz, 
kulturní 

dictví 

Zastoupení specifických krajinných prvk  

Zastoupení krajinné struktury utvá ející místn  typický 
krajinný ráz 

Respektování kulturních památek a zájmových prvk  
ochrany p írody a krajiny 

6. Sídla, 
urbanizace 

Množství projížd jících osobních a nákladních automobil , 
(doba pr jezdu urbanizovaným územím) 

7. Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

Respektování záplavových území 

Kvalitní urbanistická koncepce sídla 

Snížení hlukové zát že a exhalací ze silni ní dopravy 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 32 
 

5. SOU ASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ , KTERÉ BY 

MOHLY BÝT UPLATN NÍM ÚZEMN PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

VÝZNAMN  OVLIVN NY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠT  

CHRÁN NÁ ÚZEMÍ A PTA Í OBLASTI  

Kapitola obsahuje vyhodnocení sou asných problém  a jev  životního prost edí, které by 
mohly být uplatn ním územního plánu významn  ovlivn ny. Detailn  je vyhodnocen vliv na 
zvlášt  chrán ná území - p írodov decky i esteticky velmi významná nebo jedine ná dle § 14 
zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny. 

5. 1. Velkoplošná a maloplošná zvlášt  chrán ná území 

Území p írodov decky i esteticky velmi významná nebo jedine ná vyhlášená dle § 14 
zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, za zvlášt  chrán ná. 

Posuzované návrhové lokality zm ny . 1 územního plánu Hustope e se Dle ÚSOP AOPK 
nenachází v blízkosti žádné velkoplošného i maloplošného zvlášt  chrán ného území. 

5. 2. P írodní parky 

írodní parky z izují krajské ú ady vyhláškou, ve které omezují innosti, jež by mohly 
vést k rušení, poškození nebo k zni ení dochovaného stavu území, cenného pro sv j krajinný 
ráz a soust ed né estetické a p írodní hodnoty. 

Posuzované návrhové lokality zm ny . 1 územního plánu Hustope e se Dle ÚSOP AOPK 
nenachází v blízkosti žádné plochy p írodního parku. 

5.3. Památné stromy 

Mimo ádn  významné stromy, jejich skupiny a stromo adí vyhlášené dle § 46 odst. 1 
zákona . 114/1992 Sb. za památné stromy. 

Dle ÚSOP AOPK nejsou v ešeném území vyhlášeny žádné památné stromy. 

5. 4. Významné krajinné prvky 

V  rámci  obecné  ochrany  p írody  a  krajiny  dle  zákona  .  114/1992  Sb.  mají  zvláštní  
postavení významné krajinné prvky - ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotné 
ásti krajiny, které utvá ejí její typický vzhled nebo p ispívají k udržení její stability (§ 3 písm. 

b). Významnými krajinnými prvky jsou obecn  lesy, rašeliništ , vodní toky, rybníky, jezera, 
údolní nivy a dále jiné ásti krajiny, které p íslušný orgán ochrany p írody zaregistruje podle 
§ 6 zákona. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 33 
 

V ešeném území se nacházejí z obecn  vyjmenovaných významných krajinných prvk  
lesy, vodní toky, nivy a rybníky. Významné krajinné prvky registrované podle § 6 zákona 
v území nejsou zastoupené.  

Posuzované návrhové lokality zm ny . 1 územního plánu Hustope e se Dle ÚSOP AOPK 
nejsou ve st etu s žádným typem významných krajinných prvk . 

5. 5. NATURA 2000 

NATURA 2000 je soustava chrán ných území na území EU, vytvá ených dle sm rnice 
79/409/EHS o ochran  voln  žijících pták  a sm rnice 92/43/EHS o ochran  p írodních 
stanoviš , voln  žijících živo ich  a plan  rostoucích rostlin. Požadavky obou sm rnic byly 
za len ny do zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny ve zn ní zákona . 218/2004 
Sb. 

Posuzované návrhové lokality zm ny . 1 územního plánu Hustope e se Dle ÚSOP AOPK 
nenachází v blízkosti žádné lokality soustavy NATURA 2000.  

5. 6. Územní systém ekologické stability 

Územní  systém  ekologické  stability  krajiny  (ÚSES)  je  v  §  3  odst.  (1)  písm.  a)  zákona  .  
114/1992 Sb. definován jako vzájemn  propojený soubor p irozených i pozm ných, avšak 

írod  blízkých ekosystém , které udržují p írodní rovnováhu. Rozlišuje se místní (lokální), 
regionální a nadregionální systém ekologické stability. Základními skladebnými ástmi 
(prvky) ÚSES, definovanými v § 1 vyhlášky . 395/1992 Sb., jsou biocentra a biokoridory.  

Zm na . 1 územního plánu Hustope e nezasahuje do ploch vymezených územním plánem 
jako plochy ÚSES. 

 

5.7. Krajinný ráz území 

Krajinný ráz je zákonem obecn  definovaný a chrán ný soubor vlastností a hodnot krajiny, 
které se podílí na tvorb  osobitého charakteru území. Studie vyhodnocení vlivu zám ru na 
krajinný ráz popisuje soubor významných vlastností území a jejich vzájemných vztah , které 
se podílí na tvorb  krajinného rázu a identifikuje jejich možné konfrontace s p edkládaným 
zám rem. Výsledkem studie je doporu ení posuzovaný zám r bu  akceptovat, p ípadn  
akceptovat s podmínkami, nebo jej zamítnout. V p ípad , že je zám r posouzen jako 
akceptovatelný s podmínkami, definuje studie možná opat ení sm ující k za len ní zám ru 
do území, p ípadn  sm ující k zmírn ní jeho p edpokládaných negativních vliv . 

Krajinný ráz vytvá í synergické p sobení krajinných složek, proces  a také jejich 
vzájemných vztah . Obecn  je krajinný ráz popisován ve dvou základních úrovních. První 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 34 
 

úrove  ozna ovaná jako primární krajinná struktura (Low, Míchal 2003) zahrnuje „p írodní 
danosti“ území, mezi které náleží nap íklad reliéf, jako jedna z jeho nejvýznamn jších 
vlastností. Druhá úrove , ozna ovaná jako sekundární krajinná struktura, zahrnuje sou asný 
stav kultivace a urbanizace území. Vypovídá o kulturních vlastnostech krajiny, které do 
zna né míry vychází z vlastností p írodního prost edí. 

ležitou sou ástí popisu vlastností krajinného rázu je jejich zhodnocení. Zhodnocení 
vychází z ady aspekt , z nichž k nejvýznamn jším pat í: frekvence výskytu (obecn  jsou 
hodnotn jší vlastnosti vyskytující se vzácn  a mén  hodnotné vlastnosti b žné), stá í 
(obecn  jsou za hodnotné považovány vlastnosti historické), vztahy mezi krajinnými 
vlastnostmi (nap . historická vazba rozší ení urbanizace na reliéf území), specifi nost 
vlastností, p ípadn  jejich typi nost pro dané území.  

Vyhodnocení vlivu návrhových ploch vzhledem k chrán ným aspekt m krajinného rázu je 
edm tem detailního hodnocení ploch v následující kapitole. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 35 
 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A P EDPOKLÁDANÝCH VLIV  

NAVRHOVANÝCH VARIANT POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO 

ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, V ETN  VLIV  

SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, 

KRÁTKODOBÝCH, ST EDN DOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH 

A P ECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH; HODNOTÍ SE VLIVY 

NA OBYVATELSTVO, BIOLOGICKOU ROZMANITOST, FAUNU, FLORU, 

DU, VODU, OVZDUŠÍ, KLIMA, HMOTNÉ STATKY, KULTURNÍ 

DICTVÍ V ETN  D DICTVÍ ARCHITEKTONICKÉHO A 

ARCHEOLOGICKÉHO A VLIVY NA KRAJINU V ETN  VZTAH  MEZI 

UVEDENÝMI OBLASTMI VYHODNOCENÍ 

Obsahem kapitoly je zhodnocení vliv návrhové plochy na jednotlivé složky životního 
prost edí, zdraví obyvatelstva a „kulturní aspekty území“. P edm tem hodnocení je jediná 
návrhová plocha s rozdílným zp sobem využití. Plocha je hodnocena vzhledem k 

edpokládaným vliv m, které mohou nastat zm nou funk ního využití ploch definovanou 
(umožn nou) p íslušnými regulativy územn  plánovací dokumentace (a to jak ve fázi 
realizace této zm ny, tak fází její uvažované existence).  

Hodnocené charakteristiky životního prost edí, zdraví obyvatelstva a „kulturních aspekt  
území“ jsou roz len ny do následujících tzv. souborných skupin charakteristik:  

 ovzduší a klima; 

 voda; 

 da a horninové prost edí; 

 biodiverzita; 

 krajinný ráz; 

 kulturní d dictví; 

 sídla a urbanizace; 

 obyvatelstvo a ve ejné zdraví. 

Každá z osmi souborných skupin charakteristik je napln na konkrétními aspekty (nap . 
požadavek na minimalizaci zastavování zem lských p d chrán ných bonit, protierozní 

inek ploch ad.), které vychází jak z platné legislativy, tak z relevantních referen ních cíl  



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 36 
 

identifikovaných v kapitole 1. (v souborné skupin  biodiverzita je tak nap . hodnocen dopad 
na fragmentaci krajiny, vliv na ekologickou stabilitu krajiny spolu s vlivem na udržení a 
rozvoj biodiverzity).  

Vliv ploch je hodnocen pomocí p tistup ové klasifikace (viz hodnotící stupnice). P i 
vlastní klasifikaci vlivu na konkrétní soubornou skupinu charakteristik jsou hodnoceny a 
zohled ovány vlivy primární, sekundární, synergické, kumulativní, krátkodobé, st edn dobé 
a dlouhodobé (trvalé a p echodné), p emž výsledné vyhodnocení vlivu ur ité plochy na 
konkrétní skupinu charakteristik vychází z porovnání kladných a záporných vliv  a je také 

ihlédnuto ke vztah m mezi jednotlivými oblastmi vyhodnocení. 

 

Tab.: Hodnotící stupnice 

Hodnotící symbol Míra ovlivn ní 

2 Potenciální pozitivní vliv 

1 Potenciální mírn  pozitivní vliv 

0 Potenciální indiferentní vliv* 

- 1 Potenciální mírn  negativní vliv 

-2 Potenciální negativní vliv 

* Hodnocené zm ny nemají na díl í charakteristiky vliv, p ípadn  je celkový projev 
možných zm n neutrální (mírné pozitivní a negativní vlivy je možné považovat za 
vyrovnané). 

Míry ovlivn ní r zných skupin charakteristik nejsou vzájemn  soum itelné, slouží 
edevším ke zd vodn ní výsledného posouzení plochy, které je bu  kladné (posuzované 

plocha je akceptovatelná) nebo záporné (posuzované plocha je navržena ke zm ). 

Lokality vyhodnocené výrazn  záporn  mají v kapitole 7. definována opat ení sm ující 
k odstran ní nebo snížení identifikovaných negativních vliv . Tato opat ení se zam ují na 
navržení zm ny funk ního typu plochy p ípadn  její velikosti nebo polohy v území. Po 
zapracování opat ení do posuzované koncepce je možné považovat plochy za p ípustné. 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 37 
 

1) Plocha výroby a skladování  - lehký pr mysl (VL) Z66 

Plocha stávajícího územního plánu K66/ZO (1,069 ha) je zm nou územního plánu 
zm na na zastavitelnou plochu  Z66. Plocha je situována v klínu mezi stavovými 
plochami pro výrobu a skladování (VL). Zele  v této poloze má omezenou funk nost 

edevším z d vodu absence funk ního propojení na okolní plochy zelen . Funkce 
izola ní zde funguje spíše omezen  a pokládáme za vhodn jší umožnit v ploše rozvoj 
ploch pro výrobu a skladování ímž se m že snížit poptávka po zastavování ploch v 
okolní volné krajin . Z výše popsaných d vodu je vliv zm ny funk ního využití plochy 
hodnocen mírn ji v oblastech Sídla a urbanizace i v oblasti krajinný ráz (...) a P da a 
horninotvorné prost edí (pozemky jsou situovány na ZPF ve 2. t íd  ochrany). Plocha  
vypl uje proluku mezi stabilizovanými plochami výroby, které tím sjednocuje, 
napln ním plochy nedojde k negativnímu ovlivn ní organizace ZPF. Mírn  negativn  
je pak hodnocen vliv v kategorii biodiverzita. 

 

Obr.: Vymezení plochy K66/ZO v platném územním plánu. 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 38 
 

 

Obr.: Vymezení plochy v posuzované zm  územního plánu. 

 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

VL Z66 1,069 -1 -1 -0,5 +1 0 0 0 

 

Plochu Z66 doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu akceptovat. V ploše 
bylo doporu eno zachovat pom r zelen , který bude v rámci možností organizován 
tak aby plnil izola ní funkci vzhledem k navazující komunikaci. 

 

2) Plocha pro výrobu a skladování (VL) Z8 a dopl ující plocha ve ejných 
prostranství (PV) Z1  

Soubor ploch situovaný v severovýchodní ásti zástavby m sta,  která je od vlastní 
kompaktní zástavby m sta odd lena t lesem dálnice. Plochy jsou situovány do 
kontaktu se stávajícími plochami pro výrobu a skladování a umož ují  v dané lokalit  
jejich rozvoj.  V území nejsou shledány žádné významné negativní  vlivy pro které by 
rozvoj  t chto  ploch  nemohl  být  umožn n.  lokality  je  pro  rozvoj  ploch  pro  výrobu  a  
skladování vhodná, leží mimo chrán né bonity p d a není zde p edpoklad 
negativního ovlivn ní obytné zástavby ani krajinného rázu území. 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 39 
 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

PV Z1 0,45 0 0 0 -1 -0,5 0 0 

VL Z8 2,7 0 0 0 -1 -0,5 0 0 

 

Plochy doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu akceptovat. 

 

 

 

Obr.: Poloha navrhovaných zm n Z1 a Z8 v platném územním plánu. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 40 
 

 

Obr.: Vymezení ploch Z1 a Z8  v posuzované zm  územního plánu. 

 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

PV Z1 0,495 0 0 -0,5 +0,5 +0,5 0 0 

VL Z8 2,699 0 0 -0,5 +0,5 0 0 0 

 

Plochy Z1 a Z8 doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu akceptovat. 

 

Návrhová plocha smíšené obytné m stské P20 (SM) 

Plocha p i zakon ení ulice Svatopluka echa. Tato plocha byla vymezena již ve 
stávajícím územním plánu. Zm nou územního plánu je významn  m na její ást, 
která je stále v návrhu. V sou asném využití se v ploše nachází budovy nejasného 

elu (pravd podobn  provozovny malovýroby a kancelá e) doprovázené 
nevyužitými zpevn nými plochami k možné manipulaci a skladování. Navrhovaná 
zm na  funk ního  využití  sebou  nenese  výrazné  záporné  i  kladné  vlivy  v  žádné  ze  
sledovaných kategorií. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 41 
 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

SM P20 1,035 0 0 0 0 0 0 0 

 

Plocha P20 doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu akceptovat. 

 

 

Návrhová plocha ob anské vybavenosti P17 (OV) 

Plocha je situována do prostoru využívaném jako výkupna kovových odpad  p i ulici 
Nádražní. Posuzovaná návrhová plocha v dané poloze navazuje z jižní až východní 
strany na stavovou plochu obdobné funkce (OV). Plocha je mírn  pozitivn  
hodnocena v kategoriích Ovzduší a klima a obyvatelstvo a ve ejné zdraví p edevším 
vzhledem k p edpokládaným mírn  negativním vliv m vázaným na stávající využití 
(prašnost ad.), které se zm nou funk ního využití sníží. Mírn  pozitivn  je pak plocha 
hodnocena také v kategorii Krajinný ráz a sídla, nebo  využití ve form  ob anské 
vybavenosti bude v dané lokalit  jist  zajímav jší než skládka výkupny železných 
odpad .  

Zm na územního plánu dále stanovila index (/k) u ploch pro výrobu a skladování p i 
ulici Bratislavská, který je v regulativech formulován tak aby do t chto ploch umožnil 

ípadné p esunutí výkupny kovových odpad . polohy Výkupny by byla v t chto 
polohách akceptovatelná. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 42 
 

 

Obr.: Poloha Lokality OV P17  v platném územním plánu (ozna ena jako TO) 

. 

Obr.: Vymezení ploch P17 a P20  v posuzované zm  územního plánu. 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 43 
 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

OV P17 0,381 +0,5 0 0 0 +0,5 +0,5 +0,5 

 

Plochu P17 doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu akceptovat. 

 

 

Plochy pro výrobu a skladování Z 21 (VL), Z 31 (VL) a plocha Z11 (ZO) 

V ploše Z31 se nachází manipula ní zpevn né plochy místy s nár sty ruderální 
vegetace.  Stávající  územní  plán  zde  navrhuje  rozsáhlé  návrhové  plochy  pro  bydlení  

stské smíšené. Zm na územní plánu zde dává podstatnou ást t chto ploch do 
stavu VL a plochy p i jižním okraji zastav ného území vymezuje jako návrh VL. 
Vzhledem ke všem sledovaným kategoriím nejsou v daných návrhových plochách 
identifikovány žádné výrazn  negativní vlivy. Možné negativní vlivy mírným 
zvýšením prašnosti m že ú inn  tlumit izola ní zele  (plocha ZO Z 11) navrhovaná 
zm nou územního plánu p i západním okraji lokality Z21 zele  odd luje plochy pro 
pr mysl od ploch ur ený pro bydlení  (Z10, Z126). 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

VL Z21  0 0 0 0 0 0 0 

VL Z31  0 0 0 0 0 0 0 

ZO Z11  +1 +0,5 0 +1 +2 +2 +2 

 

Plochy Z21, Z31 a Z11 doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu 
akceptovat. 

 

Návrhové plochy obytné smíšené m stské (BI) Z65, Z37 a Z126. 

Soubor ploch p i jižním okraji zastav ného území navazující na rozsáhlou návrhovou 
lokalitu Z10. Plochy jsou situovány na orné p  a specifikovány pro ke zpracování 
urbanistické studie. V platném územním plánu byla v ploše Z65 a Z126 návrhová 
plocha PV a v ploše Z 37 plocha dopravní DS 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 44 
 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

BI Z65  0 0 0 0 0 0 0 

BI Z126  0 0 0 0 0 0 0 

BI Z37  0 0 0 0 0 0 0 

 

 

Návrhové plochy smíšené obytné m stské (SM) Z132, Z135, Z129 a Z12, 

Soubor návrhových ploch pro smíšené obytné m stské využití situovaný p i západním 
okraji zástavby m sta. Plochy Z 135 a Z 132 jsou situovány na orné p  a ur ené ke 
zpracování detailní urbanistické studie jako sou ást v tšího souboru ploch který by 

la  tato  studie  ešit.  plochy  Z  129  a  Z12  jsou  situovány  v  kontaktu  s  obytnou  
zástavbou m sta. Lokality mají hodnocen negativní vliv v kategoriích p da a 
horninové prost edí v p ípadech kdy jsou situovány v plochách p d chrán ných 
bonit. Vliv na ZPF je v daných lokalitách možné chápat jako akceptovatelný, nebo  
bezprost edn  souvisí s okrajovými ástmi zástavby kde je p edpokládán vhodný 
rozvoj zástavby m sta. 

 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

SM Z132 2,7 0 0 -0,5 +0,5 0 +0,5 0 

SM Z135 0,5 0 0 -0,5 +0,5 0 +0,5 0 

SM Z129 0,255 0 0 0 +0,5 0 +0,5 0 

SM Z12 1,04 0 0 -0,5 +0,5 0 +0,5 0 

 

Plochy doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu akceptovat. 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 45 
 

Soubor návrhových ploch obytných smíšených m stských (BI) Z118, Z116, 
Z130, Z115, Z117, Z128 a Z7 

Soubor návrhových ploch obytných smíšených m stských situovaných p i 
severozápadním okraji zástavby m sta. Plochy zde navazují na m stskou zástavbu 
obytnou smíšenou. Z vn jší strany zástavby ve sm ru do volné krajiny je soubor ploch 
izolován návrhovou plochou zelen  ZO K 143. Plochy vytvá í logicky uskupenou 
lokality rozši ující kompaktním zp sobem obytnou zástavbu m sta v severozápadním 
sm ru. Zvolená poloha leží mimo dosah možný negativních vliv  (v etn  možných 
vliv  kumulativních) v p íznivém prost edí pro obytné využití, dob e dopravn  
zp ístupn ná. Lokality mají hodnocen negativní vliv v kategoriích p da a horninové 
prost edí v p ípadech kdy jsou situovány v plochách p d chrán ných bonit. Vliv na 
ZPF je v daných lokalitách možné chápat jako akceptovatelný, nebo  bezprost edn  
souvisí s okrajovými ástmi zástavby kde je p edpokládán vhodný rozvoj zástavby 

sta. Zástavby je zde plánována kompaktn  což zábory minimalizuje a neovliv uje 
negativn  zem lské využití souvisejících nezastav ných ástí zem lského 

dního fondu.   

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna
ení 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

BI Z115 0,568 0 0 -1,5 +0,5 0 +0,5 0 

BI Z116 1,136 0 0 -1,5 +0,5 0 +0,5 0 

BI Z117 0,816 0 0 -1 +0,5 0 +0,5 0 

BI Z118 1,257 0 0 -0,5 +0,5 0 +0,5 0 

BI Z128 0,819 0 0 0 +0,5 0 +0,5 0 

BI Z130 1,834 0 0 -0,5 +0,5 0 +0,5 0 

BI Z7 0,84 0 0 -0,5 +0,5 0 +0,5 0 

 

Plochy doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu akceptovat. 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 46 
 

Soubor ploch ZO K14, OM Z13, OK Z121,  ZO K142 OV Z114, DS Z 147 OV 
Z25 

Soubor  ploch  p i  západním  až  severozápadním  okraji  obce.  Plochy  zelen  a  
ob anského vybavení zde navazují na navrhovanou obytnou zástavbu, p emž jsou z 

tší ásti vymezeny na orné p .  Lokality mají hodnocen negativní vliv v 
kategoriích p da a horninové prost edí v p ípadech, kdy jsou situovány v plochách 

d chrán ných bonit. Vliv na ZPF je v daných lokalitách možné chápat jako 
akceptovatelný, nebo  bezprost edn  souvisí s okrajovými ástmi zástavby kde je 

edpokládán vhodný rozvoj zástavby m sta. 

 

Funk ní 
typ 

plochy 

Ozna e
ní 

Plocha 
ha 

Ovzdu
ší a 

klima 
Voda 

da a 
horninové 
prost edí 

Biodiverzita 

Krajinný 
ráz, 

kulturní 
dictví 

Sídla, 
urbanizac

e 

Obyvatelstvo, 
ve ejné zdraví 

ZO K14 0,15 0 0 -1,5 +2 +1 +1 +1 

OM Z13 0,19 0 0 -1,5 +0,5 0 +0,5 0 

OK Z121 0,9 0 0 -1 +0,5 0 +0,5 0 

ZO K142 0,14 0 0 -0,5 +2 +1 +1 +1 

OV Z114 0,43 0 0 0 +0,5 0 +0,5 0 

DS Z147 0,12 0 0 -0,5 +0,5 0 +0,5 0 

OV Z25 0,08 0 0 -0,5 +0,5 0 +0,5 0 

 

Plochy doporu ujeme v posuzované zm  územního plánu akceptovat. 

 

 

 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 47 
 

 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠT NÝCH NEBO P EDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH 

A ZÁPORNÝCH VLIV  PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT EŠENÍ A 

JEJICH ZHODNOCENÍ 

Posuzovaná dokumentace není ešena variantn . Zhodnocení návrhové lokalit zm ny 
územního plánu obce je p edm tem kapitoly 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 48 
 

 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPAT ENÍ PRO P EDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ 

NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠT NÝCH NEBO P EDPOKLÁDANÝCH 

ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIV  NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ  

edkládané hodnocení SEA bylo zpracováno metodou interaktivního posouzení “ex-
ante“, vytvá ené soub žn  s konceptem posuzované zm ny územního plánu. Zpracovatel tak 
v pr hu ešení dokumentace pr žn  zapracovával p ipomínky vzešlé z prací na 
hodnocení SEA a výsledkem této interakce je jak navrhované uspo ádání ploch tak jejich 
regulace. Vyjma p ipomínek, které byly do územn  plánovací dokumentace zapracovány 
nejsou vznešeny žádné další, které by p edkládané dílo dopl ovaly.  

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 49 
 

9. ZHODNOCENÍ ZP SOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍL  

OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ DO ÚZEMNÍHO PLÁNU A 

JEJICH ZOHLEDN NÍ P I VÝB RU VARIANT EŠENÍ 

 

Kapitola obsahuje vyhodnocení referen ních cíl  ochrany životního prost edí a zdraví 
obyvatelstva stanovených v úvodních kapitolách. Referen ní cíle jsou ut íd ny podle 

íslušných strategických dokumentací.  

 

Tab.: Hodnotící stupnice 

Hodnotící 
symbol Míra zhodnocení zp sobu zapracování 

2 ešení územního plánu p ispívá v dostate né mí e k napln ní relevantního 
cíle 

1 ešení územního plánu mírn  p ispívá k napln ní relevantního cíle 

0 ešení územního plánu nemá na daný relevantní cíl vliv, p ípadn  je ešení 
nositelem jak mírn  kladných, tak mírn  záporných vliv  

- 1 ešení územního plánu je v mírné kolizi s relevantním cílem 

-2 ešení územního plánu je s relevantním cílem v kolizi  

 

Vyhodnocení zapracování cíl  ochrany životního prost edí ze Strategie udržitelného rozvoje 
eské republiky 

Strategie udržitelného rozvoje eské republiky 

Vybrané relevantní cíle Zhodnocení 

o Zajiš ovat na území R dobrou kvalitu všech složek životního 
prost edí a fungování jejich základních vazeb a harmonické vztahy 
mezi ekosystémy, v nejvyšší ekonomicky a sociáln  p ijatelné mí e 
uchovat p írodní bohatství R tak, aby mohlo být p edáno p íštím 
generacím, a zachovat a nesnižovat biologickou rozmanitost; 

1 

o Minimalizovat st ety zájm  mezi hospodá skými aktivitami a 
ochranou životního prost edí a kulturního d dictví, hmotného i 
nehmotného; 

1 

o V oblasti ochrany p dy zastavit nadm rný p ísun živin a dalších 
zne iš ujících látek do p dního horizontu a ve stanovených lh tách 
dosáhnout limitních požadavk  na obsah nežádoucích látek a dále 

1 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 50 
 

Strategie udržitelného rozvoje eské republiky 

Vybrané relevantní cíle Zhodnocení 

je nep ekra ovat, provést opat ení k zabrán ní kontaminace p d ze 
starých ekologických zát ží, zajistit ochranu p dy p ed vodní a 

trnou erozí a p ed zbyte nými zábory pro nezem lské a nelesní 
ely; 

o Zajiš ovat ochranu neobnovitelných p írodních zdroj  (v etn  
zem lského p dního fondu); 

1 

o V oblasti ochrany biologické a krajinné rozmanitosti v rámci 
územního plánování podporovat rozvoj p írodní a krajinné 
infrastruktury v etn  posilování reten ní schopnosti krajiny a 
prost ednictvím vhodných opat ení aktivn  chránit cenné ásti 
území. 

2 

Vyhodnocení zapracování cíl  ochrany životního prost edí ze Státního programu ochrany 
írody a krajiny: 

Aktualizace státního programu ochrany p írody a krajiny 

Vybrané relevantní cíle Zhodnocení 

o Zajistit efektivní uplatn ní plánování (uspo ádání) krajiny ve 
smyslu Úmluvy o krajin , jako koncep ního nástroje k zajišt ní 
jejího funk ního uspo ádání s cílem zachování nebo zlepšení jejích 
funkcí, zvýšení ekologické stability a životaschopnosti krajiny a 
zachování jejích ekologických a estetických hodnot s p ihlédnutím 
k ostatním funkcím, které jsou v krajin  nezbytné; 

2 

o i vymezování ploch výroby a skladování v rámci funk ního 
využití území up ednost ovat v zastav ném a zastavitelném území 
nevyužívané nebo opušt né plochy bývalých pr myslových aj. 
areál  (brownfields). 

1 

o V sídlech podporovat pé i o plochy zelen  a prioritn  zakládat nové 
parky; 

2 

o Vymezit v rámci územního plánování dostate né plochy pro 
zachování  a  zakládání  p írodních  a  p írod  blízkých  prvk  v  
sídlech, jejich propojování a návaznost na p ím stskou krajinu, 

etn  jejich využití pro p ší a cyklisty. 

2 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 51 
 

Vyhodnocení zapracování cíl  ochrany životního prost edí z Politiky územního rozvoje 
eské republiky 

Politika územního rozvoje eské republiky  

Vybrané relevantní cíle Zhodnocení 

o Ve ve ejném zájmu chránit a rozvíjet p írodní, civiliza ní a kulturní 
hodnoty území, v etn  urbanistického, architektonického a 
archeologického d dictví; 

1 

o Zachovat ráz jedine né urbanistické struktury území, struktury 
osídlení a jedine né kulturní krajiny, které jsou výrazem identity 
území, jeho historie a tradice; 

1 

o Stanovit podmínky pro hospodárné využívání zastav ného území a 
zajistit ochranu nezastav ného území. Vytvá et p edpoklady 

edevším pro nové využívání opušt ných areál a ploch; 
1 

o Vytvá et podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva 
ed potenciálními riziky a p írodními katastrofami v území 

(záplavy, sesuvy p dy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah 
ípadných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch 

pot ebných pro umís ování staveb a opat ení na ochranu p ed 
povodn mi a pro vymezení území ur ených k ízeným rozliv m 
povodní. Vytvá et podmínky pro zvýšení p irozené retence 
srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní 
krajinu jako alternativy k um lé akumulaci vod. V zastav ných 
územích a zastavitelných plochách vytvá et podmínky pro 
zadržování, vsakování i využívání deš ových vod jako zdroje vody a 
s cílem zmír ování ú ink  povodní. 

2 

Vyhodnocení zapracování cíl  ochrany životního prost edí z Ak ního plánu zdraví a 
životního prost edí R 

Ak ní plán zdraví a životního prost edí R 

Vybrané relevantní cíle Zhodnocení 

o ochrana biologické a krajinné rozmanitosti; 1 

o postupné zvyšování schopnosti krajiny zadržovat vodu a odolnosti 
krajiny v i vodní erozi; 

1 

o zajišt ní takové struktury využívání území, která povede ke 
zlepšení p írodní infrastruktury a bude podmínkou efektivity 
složkové ochrany (ochrana vod, horninové prost edí, p dy a 
klimatu a snižování hlu nosti); 

1 

o chránit p du jako základní složku životního prost edí s d razem na 1 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 52 
 

Ak ní plán zdraví a životního prost edí R 

Vybrané relevantní cíle Zhodnocení 

zabezpe ení jejích funkcí; 

Vyhodnocení zapracování cíl  ochrany životního prost edí z Programu rozvoje 
Jihomoravského kraje: 

Program rozvoje Jihomoravského kraje  

Vybrané relevantní cíle Zhodnocení 

o Podpora ekologizace energetických zdroj  a tepeln  energetická 
sanace budov; 

2 

o Podpora revitalizace vodních tok  a zpr chod ování vodních 
ekážek; 

2 

o Podpora staveb protipovod ové ochrany s d razem na ochranu 
sídel a zadržení vody v krajin . 

2 

Vyhodnocení zapracování cíl  ochrany životního prost edí z Územn  energetická koncepce 
Jihomoravského kraje 2008 - 2028: 

Program rozvoje Jihomoravského kraje  

Vybrané relevantní cíle Zhodnocení 

o Územn  energetická koncepce konstatuje, že v rámci 
Jihomoravského kraje se jeví jako nejperspektivn jší energetické 
využití  biomasy  k  výrob  tepla  v  bioplynových  stanicích  a  to  díky  
vysokému potenciálu ve využití biomasy. 

2 

 

 

 

 

 

 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 53 
 

10. NÁVRH UKAZATEL  PRO SLEDOVÁNÍ VLIV  ÚZEMNÍHO PLÁNU 

NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ  

Kapitola obsahuje návrh ukazatel , které umožní sledovat vliv zm n vlastností území 
vyvolaných napl ováním územního plánu. Ukazatele jsou stanoveny ve vztahu k napl ování 
vybraných referen ních cíl . 

Tab.: Ukazatele pro sledování vlivu územního plánu na životní prost edí: 

Složka 

životního 

prost edí 

Referen ní cíl ochrany 

životního prost edí a zdraví 

obyvatel 

Ukazatele sledování vlivu 

územního plánu na ŽP 

1. Ovzduší, 

klima 

1.1 Snižování koncentrací a 

množství emisí zne iš ujících 

látek do ovzduší (p edevším 

z dopravy) 

- délka a plynulost pr jezdu tranzitní 

dopravy zastav ným územím; 

- množství NOx, CO, PM10; 

1.2 Podporovat environmentáln  

šetrné formy dopravy 

- množství osob p epravených 

hromadnou dopravou; 

- provázanost železni ní a silni ní 

hromadné dopravy napojení 

hromadné dopravy na vstupy do 

turistických tras; 

2. Voda 

2.1 Zvýšení retence a prodloužení 

odtoku vody z povodí 
- vývoj míry retence území (hodnocený 

metodou ísel odtokových k ivek). 

2.3 Zlepšovat stav a ekologické 

funkce vodních útvar  

- délka vodote í s p irozeným korytem 

a kvalitním vegeta ním doprovodem 

(Km); 

 

3. P da a 

horninové 

prost edí 

3.1 Omezovat nové zábory ZPF a 

PUPFL 

- plošné vyjád ení zábor  ZPF a 

PUPFL (ha) 

4. 

Biodiverzita 

4.1 Posilování ekologické stability 

krajiny, udržení a rozvoj 

biodiverzity 

- zm na koeficientu ekologické 

stability (zm na pom ru zastoupení 

intenzivn  a extenzivn  využívaných 

ploch); 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 54 
 

Složka 

životního 

prost edí 

Referen ní cíl ochrany 

životního prost edí a zdraví 

obyvatel 

Ukazatele sledování vlivu 

územního plánu na ŽP 

- plocha realizovaných prvk  ÚSES 

 

4.2 Omezovat fragmentaci krajiny - délka a po et nov  vytvo ených 

migra ních bariér; 

5. Krajinný 

ráz, kulturní 

dictví 

5.1 Ochrana specifických 

krajinných prvk  a krajinné 

struktury utvá ející místn  

typický krajinný ráz 

- množství negativních zásah  do 

krajinného rázu (staveb, opat ení, 

zásah  do území) 

6. Sídla, 

urbanizace 

6.1 Snížit dopravní zát ž v sídlech - intenzita osobní a transitní dopravy 

6.2 Sanace a revitalizace objekt  

a ploch brownfields 
- sanované a rekultivované plochy (ha) 

6.3 Podporovat environmentáln  

šetrné formy rekreace 

- délka turistických stezek (km) a 

jejich návšt vnost (množství lidí /den) 

7. 

Obyvatelstvo, 

ve ejné 

zdraví 

7.1 Zlepšit kvalitu života obyvatel 

sídel vytvá ením kvalitního 

urbánního prost edí a jeho 

napojení na p írodní zázemí obce 

- investice do ve ejných prostranství a 

sportovních za ízení (K ) 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 55 
 

11. NÁVRH POŽADAVK  NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH 
PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE 
NEGATIVNÍCH VLIV  NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ. 

 

Pro  zajišt ní  minimalizace  vliv  na  životní  prost edí  je  t eba  rozhodovat  v  plochách  a  
koridorech vymezených v územním plánu jednak v souladu s podmínkami využití 
stanovenými pro plochy s rozdílným zp sobem využití ve výrokové ásti územního plánu, 
jednak v souladu s podmínkami a návrhy opat ení tohoto vyhodnocení. 

 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 56 
 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJ  

Strategické hodnocení vliv  na životní prost edí (SEA) je systematický proces hodnocení 
sledk  navrhovaných  politik,  plán  a  program  na  životní  prost edí.  Ú elem  SEA  je  

zajistit, aby se strategické cíle ochrany životního prost edí a zdraví obyvatelstva staly sou ástí 
navrhovaného územního plánu a sou ástí p ípravy a tvorby jeho koncepce. Obsah hodnocení 
je dán p ílohou zákona . 183/2006 Sb. 

První kapitola obsahuje shrnutí obsahu a hlavních cíl  posuzované územn  plánovací 
dokumentace a její vztah k jiným koncepcím. Vzhledem k tomu, že v tšina relevantních 
koncepcí je uvád na v kapitole 2. a 9., je zde rozebrán vztah posuzované územn  plánovací 
dokumentace k zásadám územního rozvoje. 

Druhá kapitola zhodnocuje návrh Zm ny . 1 Územního plánu Hustope e vzhledem 
k cíl m ochrany životního prost edí a zdraví obyvatelstva, obsaženým v národních, krajských 
a komunálních koncep ních dokumentech. Kapitola obsahuje vý et vybraných koncep ních 
dokument  se vztahem k životnímu prost edí a zdraví obyvatelstva. Z t chto dokumentací 
jsou vybrány tzv. referen ní cíle, které je vhodné v územním plánu zohlednit. 

V následující t etí kapitole je popsán stav všech složek životního prost edí (p da, voda, 
klima ad.). P i jejich hodnocení je brán z etel také na jejich p edpokládaný vývoj za situace, 
kdyby nebyla uplatn na posuzovaná Zm na . 1 Územního plánu Hustope e. Z pohledu 
popsaného stavu složek životního prost edí v zájmovém území nebyly v souvislosti s 
napln ním návrhových ploch posuzované dokumentace identifikovány žádné významné vlivy, 
které by mohly závažným zp sobem negativn  ovlivnit stav životního prost edí.  

tvrtá kapitola stanovuje vý et charakteristik životního prost edí, které by mohly být 
uplatn ním územního plánu významn  ovlivn ny (p ímo i nep ímo). Tento vý et zohled uje 
jak referen ní cíle stanovené v první kapitole, tak výsledky posouzení složek životního 
prost edí obsažených v kapitole druhé. Vzhledem k t mto referen ním cíl m je vyhodnocena 
návrhová plocha v kapitole 6. 

Pátá kapitola je v nována vyhodnocení sou asných problém  a jev  životního prost edí, 
které by mohly být uplatn ním územního plánu významn  ovlivn ny. Detailn  je p edevším 
vyhodnocen vliv na zvlášt  chrán ná území, vlastnosti území chrán né dle zákona . 114/1992 
Sb. a vliv na hygienické aspekty území v návaznosti na soubory typ  nov  navrhovaných 
ploch, které jsou potenciáln  významné pro zvyšování negativní zát že životního prost edí.  

Šestá kapitola je v nována kompletnímu vyhodnocení návrhových ploch vzhledem 
k charakteristikám životního prost edí - ty jsou reprezentovány tzv. soubornými skupinami 
charakteristik: ovzduší a klima, voda, p da a horninové prost edí, biodiverzita, krajinný ráz a 
kulturní d dictví, sídla a urbanizace, obyvatelstvo a ve ejné zdraví. Souborné skupiny 
charakteristik reprezentují ty charakteristiky, které jsou obsahem vybraných referen ních 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 57 
 

cíl  ur ených v první kapitole. Návrhová plocha nebyla v žádné kategorii vyhodnocena jako 
jednozna  nevyhovující nebo ve výrazném rozporu s cíli relevantních podkladových 
dokumentací.  

Kapitola sedmá obsahuje porovnání zjišt ných nebo p edpokládaných kladných a 
záporných vliv  podle jednotlivých variant ešení a jejich zhodnocení. Zm na . 1 Územního 
plánu Hustope e je ešena invariantn  a kapitola je tedy nenapln na.  

Kapitola  osmá  popis  návrhové  plochy,  ve  které  byly  v  kap.  6.  identifikovány  vlivy  na  
posuzované charakteristiky životního prost edí a zdraví obyvatelstva a následn  navržena 
opat ení k jejich kompenzaci. V posuzovaných návrhových plochách nebyl identifikován (ani 
kumulativní) výrazn  negativní vliv, který by vyžadoval realizaci speciálních kompenza ních 
opat ení. K dopln ní je navržena izola ní zele  v ploše Z66 a to jako sou ást budoucího 
funk ního využití plochy, nikoli jako její samostatná ást.  

Kapitola devátá obsahuje vyhodnocení referen ních cíl  ochrany životního prost edí a 
zdraví obyvatelstva stanovených v záv ru 2. kapitoly. Referen ní cíle jsou ut íd ny podle 

íslušných strategických studií. Celkov  je možné konstatovat, že zm na . 1 Územního 
plánu Hustope e je s t mito dokumentacemi v souladu, a že jejich cíle byly v dosta ující mí e 
v koncepci ešení zohledn ny. 

Desátá kapitola stanovuje návrh ukazatel , které umožní sledovat vliv zm n vlastností 
území vyvolaných napl ováním zm ny územního plánu. Ukazatele jsou op t stanoveny ve 
vztahu k napl ování vybraných referen ních cíl . 

Jedenáctá kapitola obsahuje návrh požadavk  na rozhodování ve vymezených plochách a 
koridorech z hlediska minimalizace negativních vliv  na prost edí. V kapitole je 
konstatováno, že pro zajišt ní minimalizace vliv  na životní prost edí je t eba rozhodovat 
v plochách a koridorech vymezených v územním plánu v souladu s podmínkami využití 
stanovenými pro plochy s rozdílným zp sobem využití ve výrokové ásti územního plánu, 
nebo  p ipomínky k jednotlivým skupinám návrhových plochy byly do regulativ  v pr hu 
zpracování územního plánu pr žn  zapracovávány. 



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 58 
 

ZÁV RY A DOPORU ENÍ V ETN  STANOVISKA KE KONCEPCI 

 

 

Zpracovatel vyhodnocení koncepce (územn  plánovací dokumentace) 

 

„Zm na . 1 územního plánu Hustope e“ 

 

na základ  posouzení z hlediska p edpokládaných vliv  na životní prost edí a ve ejné 
zdraví navrhuje, aby p íslušný ú ad vydal souhlasné stanovisko k posuzované územn  
plánovací dokumentaci. 

 

Posuzovaná dokumentace v dostate né mí e respektuje cíle stanovené relevantními 
strategickými dokumenty. Z hlediska životního prost edí a vlivu na ve ejné zdraví lze 
návrhovou lokalitu zm ny územního plánu považovat za akceptovatelnou, detaily ešení 
plochy budou s p ihlédnutím k záv m tohoto hodnocení detailn  zpracovány územní studií 
lokality. 

 

íslušnému ú adu lze z hlediska posouzených vliv  na životní prost edí doporu it 
schválení jednotlivých návrhových ploch a schválení zm ny . 1 územního plánu Hustope e 
jako celku. 

 

V Brn  dne 14. 12. 2015 

 

Zpracovatel vyhodnocení: 

Ing. Alexandr Mertl - Ekologické inženýrství  



Zm na . 1 Územního plánu obce Hustope e 
SEA - Vyhodnocení vlivu na životní prost edí 

  

Stránka | 59 
 

SEZNAM ZKRATEK 

OV istírna odpadních vod 

R eská republika 

EVL, PO Evropsky významná lokalita, pta í oblast (sou ásti soustavy NATURA 2000) 

KPÚ komplexní pozemkové úpravy 

LBC lokální biocentrum (prvek ÚSES) 

LBK lokální biokoridor (prvek ÚSES) 

MŽP Ministerstvo životního prost edí eské republiky 

NEHAP 

R 

Ak ní plán zdraví a životního prost edí eské republiky 

RBC regionální biocentrum (prvek ÚSES) 

RBK regionální biokoridor (prvek ÚSES) 

NRBK nadregionální biokoridor (prvek ÚSES) 

PUPFL pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa 

PÚR Politika územního rozvoje eské republiky 

SEA posouzení koncepcí z hlediska vlivu na životní prost edí 

SPŽP Státní politika životního prost edí eské republiky 

ÚP územní plán 

ÚPO územní plán obce 

ÚPD Územn  plánovací dokumentace  

ÚSES územní systém ekologické stability 

VKP významný krajinný prvek 

VVTL velmi vysokotlaký (plynovod) 

ZCHÚ zvlášt  chrán né území (dle zákona . 114/1992 Sb.) 

ZPF zem lský p dní fond 

ZÚR JMK Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje  

 

 

 

 

 


